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Dyrekcja „tai Loterii Artystycznejn

( W a r s z a w a ,  6 8 .  A l .  J e r o z o l i m s k i e  w-43 n o n  L i b e r t y  B a n k }

zawiadamia, że losy  tejże Loterji są  już do nabycia- Osoby,, chcące podjąć się rozsprzedaży losów , proszone s ą  
o w czesne zgłoszenia, gdyż Dyrekcja musi poczynić repartycję w obec małej ilości wypuszczonych biletów. Zgło- 
----------------szenia z M ałopolski należy kierować do Twa Zagród dla Inwalidów (Kraków Basztow a 10). — — —

P a d s t s w ;  ż j g o d j f .
I. Trzeci rok dobiega już, gdy na ziemiach 

naszej prowincji trwŁ prowizorium, pewien srain 
tymczasowy, który me powinien być dłużej u- 
trzyirrrany, mimo, że pewne kółka jstanagą się ur 
stawiozniei utrzymać nastrój taki, jakby wciąż nad 
łąkami i niwami naszemi Po Stań Karpat, po! 
Zbrocz unosiła się woń prochu.

Jeżeli administracja nasza, w  bezpośrednim  
zwłaszcza zetknięciu się z ludnością, jest wadli­
wa, jeżeli brak jakiegokolwiek szerszego: oddechu 
gospodarczego, jeżeli ze spraw tak ogólno-ludz- 
kch, jak wychowawcze, czy sanitarnie, robi się 
kwestje zaognień politycznych, winna temu ogól­
na niepewność, niejasność stosunków. Wschod­
nią Małopolska jest częścią Polski de facto, jest 
ot oczku a skrzydłami anioła pokoju — de nomine.

W rzeczywistości jest terenem działania nie 
szatana wojny coprawda, ale zgraji szowinistów 
ruskich, którzy zorganizowani celcwioi terotnyzaiją 
masy ludu pracującego, jest terenem działania 
czynników polskich, pracujących w  gruncie rze­
czy bezpłanowo, myślących kategoriami wójemne- 
mi i przedwojennemu, liczących się zbytnio' z 
wrzaskami szowinistów, na odmianę polskich, 
którzy prócz wysuwana różnych koncepcji: z zar­
dzewiałego lamusa pruskiego, ustami różnych 
miernot endeckich szkalują pracę na rubieżach, 
zohydzają wszystko1, co1 wyrosło na tym tak do­
świadczonym przez dzieje gruncie.

Z tych niedomagań skorzysta zapewne zerga 
wizowana partja Petruszewyczowskidi idefcilogów 
z łona galicyjskiej, ach tak bardzo1 c. k. galicyj­
skiej inteligencji, która ma jednolity front prze­
ciw Polakom — z kimbądź w sojuszu — idąc 
dziś na przełamanie lodów., kusząc się o rozagUo- 
wanic właściwego „gros“ narodu ruskiego  ̂~  
wło-ści aiistwa, które dotąd świeci 'nieobecnością 
duchową. Drugi czynnik pracującej masy ruskiej 
— robotnik, zorganizowany pod czerwonym 
sztandarem, tak samo stoi zdała 0d konszachtów, 
Agitacji i manipulacji wiedeńskich patriotów „za- 
eliodnió-ukraińskich“, gdyż leaderzy jego. orzekli, 
że Galicja Wschodnia nie może być przedmiotem 
frezetargów kapitalistycznych, tylko o niej mia
zdecydować wola proletariatu „klasowo uświa- 
dornionego*4.

Trybuna endeków ruskich „Ukr. Wistnyk“ 
zapowiada nowy przypływ i tak wydętej fali agi­
tacji, nową ofenzywę dó dusz ludu, nowe podnie­
canie na stroju wojennego.

Dalsze przedłużanie remhńscencji w  jny 1918/9 
sb wszech miar dla interelow obopólnych szke- 
®i«re. Rany zadane przez te bratobójcze zap:

trzeba goić, z popiołów budować ulowe gma. 
chy. Wojna z „Zachodnią Ukrainą" nie była woi- 
^  narodu polskiego z ruskim, tylko walką pań-

FrojeM r e f n i f  lyb . przyjęty przez Mę ministrów.
Warszawa. (EE.) Radio. Dnia 26. bm. Rada ministrów przyjęła projekt ordynacji wyborczej 

do sejmu oraz do senatu.

Konflikt francusko-angielski zażegnany.
Rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej bliskie.

Lóntfyn, (EE) Radio1. Reuter podaje urzędowo 
wiadomość o pcrozunteulu między Francją a An­
glią w  sprawie zebrania się Rady najwyższej 4 
sierpnia. Rzeczoznawcy iamgjelstcy wyjechali z 
Londynu do Paryża 26 bm. wieczorem. Na Górny

Śląsk jednak ni* udadzą się. Reuter oświadcza, że 
istnieją słuszne powody do przypuszczeni a, że 
rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej jest: na naj­
lepszej drodze.

Porozumienie w  sprawie wysyłki wojsk osiągnięte.
Paryż. (EE). Radio. Z Londynu donoszą, że 

Poseł francuski w Londynie odbył wczoraj pono­
wnie konferecję z Curzonem na temat wysyłki p°- 
posifków wojskowych na Górny Śląsk. Ostate­
czne porozumienie w  tej kwestii nastąpić ma 28

bm. rauo. Rząd angielski nie będzie zwalczał fran­
cuskiego zamiaru wysłania posiłków, które odejść 
mają równocześnie z uchwaleniem terminu zwo­
łania Rady Najwyższej.

Plotka w f prawda !
Germamtofijski dziennik włoski „Paese“ ogła­

sza tekst dosłowny układu polsko-francuski ego, 
według któregio Polska miała się zobowiązać do 
utrzymywania 600.000 airmji. Na pokrycie kosz­
tów utrzymania tej armji Francja daje 1 franka 
w  złocie na każdego1 żołnierza dziennie. Nato­
miast Polska zobowiązuje się oddać Francji pra- 
wto eksploatacji Pszczyny i Rybnika teraz 40 proc. 
z przypadającej na Polskę produkcji górnoślą­
skiej. Przy tej sposobności „Paese" pozwala so­
bie na 'ostrą krytykę polionofilskiej połitykl Sforzy

j apeluje dc, della Tcretty i do całego rządu, aże­
by się przyłączył do punktu widzenia Anglią 

Wiadomość tą powtarza „Beri. Tagebl.' w nr. 
339 w  celu zohydzenia Francji. Nasze czynniki 
miarodajne ipow-nny zwrócić uwagę na- tendten- 
cyjne plotkarstwo germonofilskiej części prasy 
we Włoszech i jaką drogą dostają się t. zw. ta­
jemnice dyplomatyczne najpierw do naszych 
wmogów, Wobec których polska opinia publiczna 
stoi bezradna albowiem aie wie, ile w t«m jest 
plotki, a, tle prawdy.

OBRADY P. S. L.
Warszawa, (EE.) Radio. Dnj'a 28 . bm. roz­

poczynają się ..obrady 'zarządu głównego P. S. L. 
W obradach tydi weźmie udział prez. Witos.

OBRADY P. P- S. W ŁODZI.
Łódź. (EE). Radio. W czwartym dniu obrad 

kongresu P. P. S. przyjęto jednogłośnie do wiado­
mości sprawozdanie z całokształtu działalności 
<cnritetu wykonawczego- Po  referacie Daszyń- 
kiego przyjęto jednogłośnie kompromisową listę 
dunków. Przyjęto leż ogromną większością gło- 
iw rezolucję Rady naczelnej, oświadczającą wy- 

hąpierrie z 11. międzynarodówki

PROJEKT ODPOWIEDZI NA ŻADANIE Ł. N.
Wilctó. (EE.). Radjo. Złożone za inicjatywą rad 

miejskich sejmiki powiatowe zająć srę ma-ją opra­
cowaniem projektu opowiedz/, na żądania Lig! Na­
rodów. Odpowiedź ta przedeawrana będzie do »  
probaty Żehgowskaemu.

KONIEC STRAJKU W ŁODZI BUŹKI.
Łódź. (EE.) R-adto. Strajk w łódzkim przemy­

śle włókienniczym dobiega kcńca. Fabrykanci za­
czynają okazywać skłonność do ustępstw. U obu 
stiron widać widoczną chęć zlikwidowania kcc- 
fkktu drogą kompnoMBsawą,
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sfwowości polskiej z koncepcją germańską, do­
wodzi tego choćby ciągle legalizowanie „Za­
chodniej Ukrainy** przez Rusinów — podpisem 
Karola I.!

Poljtycy .nuscy chcą wprawić kraj w  ferment, 
by imódz uzyskać dla siebie maximtim korzyści, 
choćby kasztem żywotnych interesów ludu. Mor­
fin ują opinie argumentami demagogicznym: o suk­
cesach międzynarodowych, a równocześnie dają 
do zrozum ienia, że rząd Polski, chcąc budbwać 
gmach zgody, powinien zw racać się do ukraiń­
skiej reprezentacji emigrantki ej, pertraktować z 
partią miejskich szowinistów. Chcą, może nie 
chcą, ugody — 'O-hcjętne. Pewne, że zwalczają ideę 
zgody^ bo z nią padają okopy tromtadiracji ukra­
ińskiej. ;

Rzeczpospolita musi skończyć nareszcie z  
przedłużaniem stanu wojennego. Musi wyplenić 
raz na zawsze podżeganie wojenne. Załatwienie 
samorządu wschodniej Małopólśki, dokonane 
szybko a z należytą orientacją, usunie anormalne 
stosunki.

Z ludem ruskim lud polski znajdzie drogę po­
rozumienia s:ę i zgody. Poczynania nasze ma­
ją stworzyć pcdkfad diet swobodnego wypowie­
dzenia się woli ludu.

Wzmożona agitacja ruska jesit środkietm pidB- 
tyczncgo wymuszenia z okazji Inicjatywy, podję­
tej przez polskie koła polityczne, aby raz ustalić 
sóosumiki w  południowo-wschodnim kącie Rzpltej.

Szantaż polityczny agitacji terorys):ycznycih 
demagogów ruskiego nacjonalizmu, który ma za-' 
ćmić wolę ludu, opiera się na. krzykliwie rozdę­
tym frazesie, na jarmarczno-prowincjonalnem oce­
nianiu położenia rnizdzynarod wego.

Dla kogo pracuje „wielka pottyka* na Wscho­
dzie Europy, omówimy w następnym numerze.

S .P .

Postulaty osadnictwa __
żołnierskiego na kresach.

(Od umyślnie, wysłanego sprawozdawcy.)
;.y . r.

Krzemieniec, (w lipciu.
Wgląd, powierzchowny choćby w stosunki 

obecne na kresach wołyńskich poucza, że nie są 
one idylliczne. Kresy są płaszczyzną zmagania 
się i silnych tarć władz cywilnych i wojskowych. 
Rzporządzen'a nierzadko: lekkomyślne, wycho­
dzące z W arszawy, sprzeczne w  nałożeniu, krzy­
żują się tu i ścierają.

Do łagodzenia tych tarć me przyczynią się 
wcale metoda naszej administracji cywilnej, po*- 
legająca na przewlekaniu i zabagnfaniu spraw, 
ani też pochopniość do czynu żołnierza, który pad-
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Wyspa zapomnienia.
s *—0 —i
vJ ą g  dalszy),

I ten mą me wierzy. I ten, jak tamci, jak 
wszyscy. Potem świat sędziów, an'i jednego 
obrońcy. Wszystkie drzwi się przed nim zamyka­
ją. Jak pies bezdomny, krąży po ulicach rodzone­
go miasta, znajomego od dziecka.

Dowiedziono mu, że jest nędznym zdrajcą, 
wyliczono mu ludzi, towarzyszy, których wydał 
i zgubił. Okazywane mu papiery, Pisane jego rę­
ką, Nic do pojęcia było, kto ie podrobił? Nie do 
wiary było, że mógł ktoś wiedzieć o rzeczach- 
które znal tylko on jeden. Sam tego nie rozu­
miał, dręczył się dniem i nocą i gubł się w  bez­
owocnych dociekaniach.

Bronił się sam przeciwko wszystkim, brcurl 
się z zajadłością rozpaczy. W ierzył dokumentom, 
wierzył w niezbite oskarżenia, i wiedział, ’ że nie 
jest winien. On jeden — wiedział.

O straszliwa, okrutna wolności!
Gdy po roku zamknięcia, z samotnej ccii 

wychodził z powrotem na świat boży, szeroko 
roztworzył ku nowemu życiu młode ramiona i 
serce kochające.

Chciał się dizielić ze światem swojem mę­
stwem i hartam i wiedzą nową, zdobyta w samo­
tnych dumaniach całego roku.

niecony piętrzącemi się trudnościami i przeszko­
dami rad chwyta inicjatywę w  swe ręce i sam 
sebie wymierza sprawiedliwość.

Tarcia, te diziś jeszcze słabe (Uprowadzić mo­
gą do niepożądanych ekscesów, które obniżą 
ogromnie prestige naszego Państwa w oczach 
miejscowej ludności. Obowiązkiem naszym jest 
zwrócić na to uwagę czynników kompetentnych.

Żywioł polski na kresach jest w  mniejszości 
Nie powinniśmy go rozdrabniać jaszcze bardziej 
wiaśniami wewnętrznemi, lecz krzepić i umacniać 
wszelkimi sposoby.

Poza polską ludnością miejscową, którą trze­
ba wtoczyć szczerą a gorliwą opieką, poza częstą 
i ścisłą kontrolą naszych władz administracyj­
nych na kresach, naród i rząd zwrócić muszą 
baczną uwagę na fos osadnictwa żołnierskiego^

W przeprowadzeniu uchwał sejmowych trze­
ba być konsekwentnym, a za pięknym giestem 
w stronę,. Żołnierza musi iść realizacja jego po­
stulatów, bez której uchwała sejmowa pozostanie 
pustym frazesem.

Postulaty te streścić się dadzą następująco:
1) Żołn i orzom -osa dulkom należy lobiecalną 

ziemię natychmiast oddać i rozdzielić ją między 
nich. „Bis, dat, qui cito dat“ . Tylko1 pracując na 
swojem, da żołnierz maksimum swego' wysiłku. 
Wypadki dezercji wśród przyszłych osadników * 
dziś rzadkie — będą się mnożyć w  razie dalsze­
go przewlekania sprawy i niepewności .otrzyma^ 
ttia ziemi. Trzeba zrozumieć, że ludzie ci, wycze­
kując tu miesiącami w kolumnach robotniczych 
na przydział ziemi tracą równocześnie możność 
■zarobku, względnie przygotowania sobie war- 
statu pracy u siebie w demu.

2) Znieść ©graniczenia w  rozdawnictwie zie­
mi oficemom (6 proc.), lecz stawiając ich przy­
najmniej na równi z  szeregowcami traktować 
osadnictwo, jako nagrodę za odhaczenie w  słu­
żbie frontowej.

Oficerom zawodowym (którym rozd?-wni- 
ctwo ziemi wstrzymano), przydzielać również 
dzaałkj z tem, że mogą w. nich osadzać najbliższe 
swe rodziny, lub wydzierżawiać ziemię mnym o- 
sadnikoim wojskowym tlećżnWlk3J ^bŚadiriJlfcfitnt) 
Natomiast wzbtonić swrowtojosprzedawśnla '^ienri 
do lat 25, jak się to1 praktykuje w  niektórych od­
działach na północy.

3) Polityka władz cywilnych na kresach przy­
brać musi charakter bardziej życzliwy dla osadni­
ctwa! wojskowego. Władze cywilne stój$5 na grun 
de prawa i polskiej racji stanu muszą równocze­
śnie jaknajwydatniej popierać wszystka, c<> może 
wzmocnić polski stan posiadania na kresach, a 
więc i osadnictwo żołnierskie.

4) Dla, uniknięcia nadużyć konieczna jest ba­
czna kontrola Sejmu i rządu mad postępów ani en:

i — 1r —       ■ ■ mmnmm 11 - i r " " "
Chciał opowiedzieć o mękach, które mu za­

dawano! j o  próbach, które przeszedł zwycięsko. 
O samotnych wizjach i natchnieniach, o pięknych 
widziadłach, które go nawiedzały w długie bez­
senne noce. O ogromnych podróżach, które odby­
wał, chodząc od kąta do kąta swojej celi, zwie­
dzając Cały świat. O przeczytanych dziełach, oi 
nietzfficzonych swoich wielkich pląmach, których 
starczyłoby na długie życie.

Spieszył się, stęskniony, do ludzi bliskich. 
Czemuż mu się tak spieszyło? Gzemu nie zacze­
kał bodaj dnia jednego! i niie nacieszył się złu­
dzeniem szczęścia, nic odetchnął slodkicm powie­
trzem' wolności? .

Kamicnnemi, niewidzącemi spojrzeniami odtrą­
cał i goi ludzie. Obijał się o mur tych spojrzeń i 
ciasno mu się zrobiło na wolnym święcie. O jak­
żeby uciekł do swojej samotnej celi!

Był na grobie rodziców dawno pomartych i 
skarżył się w c'eniu drzew cmentarza, w smutku 
jesiennej?;! południa. Klął się w  obliczu miasta 
umarłych, że jest niewinny i nieszczęsny.

Wreszcie odszedł i cieszył się, jż nie żyją 
ojciec i matka, że niie dożyli hańby. Cieszył się, 
że nie potrzebował stanąć pod karzącem spojrze­
niem ich ukochanych oczu. To była jego pociecha.

Twardo, b©z miłosierdzia kanze naród zdrajcę 
swoje za grzech przeciwko ojczyźnie. I on by to 
samo czynił z innymi, gdyby wdział w nich winę.

Przenikał rozumem nawskróś sprawę własną

zarówno władz cywilnych, jak i wojskowych na 
kresach.t

5) Inicjatywy osobistej osadników w tworze­
niu przedsiębiorstw, budowie 'nowych zakładów 
przemysłowych etc. nie krępclwać z góry, lecz 
przeciwnie popierać ją.

Możną natomiast śmiało osadników skazywać 
na samopombc i własne siły. Ewent. zaś pomoc 
pieniężną dla osadnictwa frzeiw ’ ’5* rfę ?ta ro­
si wu, które dostarczało dotąS tóapskich nW  jF 7 
nieszczególnych narzędzi, lecz w prost dowódz­
twom dywizji, które dokonać mają potrzebnych 
zakupów. Dodać można, że przy obecnym wol­
nym handlu zbożem wojsko — pod kontrolą swych 
wyższych władz — mogłoby się stać pożądanym 
regulatorem ce.n zbożowych.

6) Kwestia podatków dotąd ntejajsna jest także 
jedną z trosk osadniczych.

.W każdym razie nie można nakładać osadu - 
kom podatków, zanim ihe będą mieli zbiorów na 
swojem.

7) Brak środków komunikacyjnych, a w  szcze­
gólności brak komunikacji pocztowej daje się we 
znaki • osadnikom. W tej kwesty byłaby pożądane 
porozumienie się odnośnych twładz wojskowych z 
poczbowetni, celem kreowania newych urzędów 
pocztowych, zarówno1 dla dobra ludności miejsco­
wej, jak i osadników.

Z chwilą załatwienia tych najpilniejszych po­
stulatów osadnictwo żołnierskie ną kresach wej­
dzie w mewą fazę. W tedy wyłonią się nowe kwe­
stie i nowe zadania, o których dziś przedwczesn e 
byłoby wspominać.

S. Pstry.

Anglja oskrzydla Niemcy 
od strony?? morza.

Admiralicja angielska wysłała) do rządu tn*> 
morjał, w  którym zwraca uwagę na. konieczność 
przyłączenia Helgo landu do Anglii. AdimiraKcia 
angielska ma szeroko zakreślony plan do okrąże­
nia Niemiec cd strony morza. W myśl tego planu 
badał niedawno na Iielgolamdzie naczelny inżynier 
adnwaJicj'; angielskiej Savers, a angielski' repre- 
zeJntttoć Ligi Narodów postawi wniosek na .sierp- 
niowem posiedzeniu Ligi, ażeby tę wyspę oderwać 
od Niemiec.

Opinja niemiecka jest bardzo tem zaniepoko­
jona i domaga się wyjaiśni en la sprawy. Obawy 
te powiększa jeszcze fakit, że o*d pewnego czasu 
angielscy oficerowie marynarki wchodzą w bliższe 
stosunki z Helgolandczykamł. tłumacząc im, że 
pod panowaniem angielskiem bedże im lepiej. W 
związku z tem mnożą s ę  zażalenia; mieszkańców 
Helgolandu no niemieckie podatki i nządy admini- 
' tracji pruskiej. W akcji tej .bierze również udział

i uderzał, jak głową o  mur, nieprzełamane, stra­
szliwe pozory. Św;at pic ma obowiązku i nie ma 
możności poznawania nagiej prawdy. Godził się 
z tym. Nie mógł się pogodzić ze swoją hańbą.

Postanowił uciec cd ludzi, porzucić okropny 
kraj rodzinny. Odetchnąć powietrzom, w którem 
nie będzie dto niego pogardy, gdzie nikt go nie 
zna i nie odtrąci kamiesmem spojrzeniem. Był 
młodym.

Nie wiedział, oo znaczy oderwać się od od* 
czyzny, nie zakclsżtowal jeszcze duszącego pust­
kowia pięknych obcych krajów. Nie miogąc znieść 
bohi swojej krzywdy, uciekał w daleki świat, 
gonił za złudzeniem jakowejś nadziei,
• • • * ♦

Uchodząc na zawsze, nie patrzył w  oferto 
wagonu na pala, wsie, lasy,, które przebiegały 
i ginęły, żegnając go smutkiem jesiennych mgieł. 
Mknęły wstecz kościółki wiejskie, otoczone żół- 
temi lpami, pochylone krzyże przydrożne, chaty 
nędzne, dregi zasnute Iśniąeem błotem, v/atraki. 
obracające się ciężko i leniwie, stare, pegarbone 
wierzby, rozmokłe łąki, ugory, pustfe-wLi...

Nie miał dla ntoh na pożegnanie ant jedne? 
łzy. Skończył ze wszystkiem, co tu pozostawałol 
Rozerwał związki. Zabił wspomnienia wszystkie1' 
go. Zapamiętał jeno ostatnie swoje spotkani® 
z najukochańszym niegdyś cz łow tóem , od któ­
rego nie mógł odjechać bez jednego słowa.

(C. d. n.)
► ■ 00 “ ■*

I
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„Times11 i „Morningpost11, które starają się zwró­
cić uwagę angielskiej cp*nj; na konieczność pozy­
skania s&bie ungloiilskich mietszkańców iHelgola.n- 
du, ażeby wyspę tę „przesząchr cwaną11 swego 
czasu na rzecz Niemiec napowrót dio Anglii przy­
łączyć. -  • - ^

Dlaczego Rosja mobilizuje się?
Powołanie ' siedmiu roczników tłumaczą 

„Izwieatja“ w ten sposób:
„Taktyka rządów buirżuazyjnych. nawet tyc'h, 

które z nami zawarły sojusz, stoi w  sprzecznlości 
z wszelką przyzwoitością międzynarodową. An­
glia nie chce odpowiadać na nasze noty, Ptflska 
i Rumunia .popierają rosyjskich Idatogwardejców 
i organizuje bandy rozbójnicze (?) przeciwko 
nam. Nawet państwa skandynawskie wytoflibrzy- 
m-aiją najmniejsze błahostki, ażeby rzucić sowie­
tom nowe kłody pod 'bozi11.

„Berlingske Tidende“ twierdzi na podstawie 
wiadomości otrzymanych z Finladiji, że mobiliza­
cja Rcsji skierowaną jest głównie przeciwko Fin­
landii. Estonii i Łotwie.

.Petit Parisiien“ twierdzi, że francuskie fa­
bryki amunicji pracują bez przerw y dla Polski i 
Rumunji, ażeby te kraje mogły się obronić przed 
napadom zgłodniałych mas. Zaznacza przytem 
„Petit Parisien“, że na podstawie wiadomości ze 
źródeł urzędowych może stwierdzić, iż Francja: 
nie ma zamiaru popychać ©ba te państwa do 
nów ej wojny przeciwko. sowietom, poiniewaiż ani 
Polska ani Rumunja nie pragną nowych zdobyczy 
tenToirjalnyich, lecz chcą się jedynie zabezpieczyć 
przed ewentualnym napadem. Jest rzeczą ogólnie 
znaną, że Lenin j Procki szukają powodu dio weli­
ny, ażeby zająć bogate gospodarcze okręgi Ru­
munji i Polski dla wyżywienia zgłodniałych kra- 
snoar miejskich żi: ł n i er zy.

Spór o Tanger.
„Daily Ma:i“ donosi, że oficjalne sfery an­

gielskie. są nieprzyjemnie zdziwione koncesją, ja­
ką sułtan. Maroka udzielił Francji nai budowę i 
eksploatację portu ,w Tangerze. Zdaje się, że tak 
Anglja, jak Hiszpanja zgaszą  protest. Obecnie 
jednak, gdy w myśl pokoju wersalskiego akcje 
niemieckie i austriackie międzynarodowej spółki w 
Tangerze są w  rękach Francji, ma ona1 większość 
akcji w swych rekach, tak że port przestał być 
międzynarodowym.

Amerykańska poży zka.
Portugalia uzyskała 50 milionów pożyczki 

ód Stanów Zjednoczonych przeznaczoną na zakup 
w  Ameryce towarów na rachunek Portugalii.

Projekt międzynarod. kampanji 
przeciw bolszewizmowi.

Włoska „Tribuna“ donosi, że rząd serbski u- 
czyni przyjazną „demarche" u rządu austriackie­
go, ażeby rozwiązał komunistyczną organizację 
we Wiedniu, ognisko spisków, agitacji i zama­
chów. Byłby to początek międzynarodowej akcji 
antibclszewickiej. Rząd serbski jest zdania, że 
tylko jednolita akcja międzynarodowa zdoła so­
bie dać radę z propagandą bolszewicką^ która 
coraz bardziej .staje się terrorystyczną i zbro­
dniczą.

Z „Ukrainy11 sowieckie],
Sowjeltskaia Rusj jedina':.
S :bir, Kaukaz i Ukraina.

Taki wierszyk pomieszczają bolszewicy jako 
hiotto swych wydawnictw- Wszędzie w  całej Ro- 

widnieje monogram Jedinoj, nsedjeliraeij sowiet- 
fk °f „RSFSR", a więc i na t  zw. „Ukrainie11 
Której wielkorządcy Rakowski i Piotrowski zupeł­
ne  nie umieją po ukraińsku. Na ukraiińskość zapa- 
^P^ą się komuniści zupełnie poprostu mówiąc: 
»Swiat dąży do internacjonalizacji — bliżej więc 

do międzynarodówki przez rosyjski język,

jak przez- ukraiński, którego jeszcze niema. Ptfob 
tyle męczyć się j wydatkować energję, by wymy- 
śleć terminologię ukraińską, — gdy w rosyjskiem 
wszystko, jest gotowe. Poco wskrzeszać umarłą 
kweisi;ję narodowościową?"

Tak brzmi opowiadanie świadka w „Ukr. 
Wistnyku11. W „Włperedzie“ czytamy, że znany_ a 
wyb-tny histeryk ruski, b. proi. Bmw. lwowsk. i 
członek pierwszego rządu Ukrainy po rewolucji 
rosyjskiej, M. Hruszewski, bawiący na emigracji w 
Wiedniu wraca z towarzyszami ideowymi: do 
kraju by stanąć u sowjeckiego warsztatu pracy. 
Dodajemy że pref. H, jako „lewy“ ese-r należy do- 
bloku bolszewickiego. ,

—■o—,

Agitacja bolszewicka 
we wschodniej Małopo!sc3.

Tow. Zatonskij, były „czerwony < komisarz11 
wschodniej Galicji na „mityngu11 w Humaniu o- 
świadczył, że Gaticja-niie, którzy służą w  arrnji 
czerwanej, mogą wrócić doi domu, a rząd da 
wszelką pomoc przy przechodzeniu granicy. Za­
tonskij zakończył słowami nadzieji, że iprzy ich 
pomocy wschodnia. Galicja wejdzie w  slkład fede­
racji sowieckiej. Bez komentarzy.

Ze zdrojowisk i letnisk.
(Od naszego korespondenta.)

Krynica, w  Upcu 1921.
Z początkiem lipca zaznaczył się niepokojący 

spadek frekwencji giości w  Krynicy. Gdy pierwszy 
'Okres sezonu bardzo pięknie, dopisał, zapełniając 
odraziu w  połowie maja wszystkie prawie miesz­
kania lepsze, przypuszczano, tu powszechnie, że 
ruch gości w tem samem nasileniu przez cały 
sezon trwać będzie i Krynica dojdzie, w  tym roku 
co najmniej do 15.000 kuracjuszy. Tymczasem od 
lApca nastąpił zastój, a na podstawie spisu gości 
można' było stwierdzić, że kuracjuszy jest mniej 
o 1000, niż.o tej porze w- reku ubiegłym,

Wprawdzie w połowie lipca znowu wzmogła 
się fala kuracjuszów i w  dniiu 15./7. br. notowano1 
już razem od początku sezonu 6.700 przyjezd­
nych, w te,m 4.474 kuracjuszy, to jest prawic tyle
00 roku ubiegłego w tym czasie, ale mała w  tem 
dla1 Krynicy pociecha. Trzeba bowiem przypo­
mnieć, że lipiec ubiegłego roku był czasem naj­
większego popłochu wojennego, który także go­
ści krynickich rozpędził, jeśli więc rok bieżący 
tylko dorównuje oo doi frekwencji kuracjuszy ro­
kowi poprzedniemu, to jest to  wyraźnym zna­
kiem poczynają c o l i  się niekorzystnego: zwrotu
1 powinno zwrócić baczna uwagę czynników, dba­
łych o rozwój teigo; najprzedniejszego! zdrojowi­
ska: polskiego, jakim bezsprzecznie jest Krynica.

A prócz ilościowej zmiany rzuca się w  cezy 
także różnica pod względem jakości kuracjuszy.

Jeżejld już i dawniej żywioł żydowski znacznie 
tu przeważał, to w  nclku bieżącym stała: się ona 
prawie wyłącznie zdrojowiskiem żydowskiem, bo 
z pewnością nie więcej, rdz 5 procent znajdzie 
wśród publiki kąpielowej osób wyznań chrześci­
jańskich.

Prawda, że obecna klijelntela żydowska Kry­
nicy jest ogólnie biorą® odmienna, niż lalf daw­
niejszych. Stoi na wyższym poziomie kulturalnym 
i Więcej jest polską. Są to żydowscy finansiści, 
przemysłowcy, ludzie, którzy na wojnie dorobili 
się mająjtku i podczas sezonu chcą użyć porady, 
wywczaisu, przyjemności:. Dostatek tej w arstw y 
sprawił, żę ceny mieszkań i utrzymania w  Kry­
nicy od, lipca nagle znacznie podskoczyły i stały 
s|ię niedośtępnemi dla innych. Za lichy pokoik 
płacą tu teraiz 400, 500 lub i więcej mk. dziennie, 
lepszy pokój kosztuje 1000 mk. dziennie. Za wikt 
w pensjonatach płaci się 900 mk. dziennie. Jeśli 
do teg,o doliczy się koszt kąpieli (mineralna I. 
klasy 270 mk., borowinowa 480 mk.), honoraria 
lekarskie (pierwsza wizyta 1000 mk., dalsze PO 
800 mk.), wydatki ńa służbę i czasem na koncert, 
przedstawienie, teatralne lub Lrtną rozrywkę, po­
trzeba dziennie na 1 osobę 1500— 2000 mk., a na 
taki zbytek mało kto może sebie pozwolić.

Wreszcie ceny doszły już do takiej wysoko­
ści, że nawet kalkulujący dobrze paskarz przy­
chodzi do przekonania, że pobyt we Francens-

badzć lub w Innem zagranicznym „b3dzie11 wy- 
j padnie taniej nawet przy n'ski4n stanie waluty pol­
skiej, niż leczenie: w 'Krynicy.

Znawcy obliczają, że właściciel większego 
pensjonatu, mający lyidaj 50 pensjonarzy, zam­
ienię sezon czystym dochodem 4—5 milion ów,- ale 
ta gonitwa za jak największym zyskiem rujnuje 
przyszłość Krynicy, a; już obecnie zmonBksfeo- 
wało ją dla żydowskiej finansjery. Bo czyż przy 
takich cenach może uczciwy urzędnik pambwUwy 
lub prywatny marzyć o tem. aby u wód kryni­
ckich, tyle skutecznych na wiele cierpień, szukać 
poratowania zdrowia. Czyż może dla. siebie i żo­
ny  i córki wydać miesięcznie. 100.000 do 150.000 
mk., licząc skromnie?

I czy w takich warunkach państwo, jako wta- 
ścićel f gospodarz Krynicy, fincie .spokojnie i 

.bezczynnie patrzeć na to wyuzdane paskarstwo 
zdrojowe, które rzeczywiście najbardziej potrze­
bujących leczenia od1 źródeł krynickich odpędza.?

A zwiększa wyzysk spekulacja, która uniemo­
żliwia prawie wynajęcie samego mieszkania, bo 
właścicieli demu, mogący pomieśćć kilku gości, 
otwiera pensjonat i wynajmuje mieszkanie tylko 
z całem uitrzymnniem, biorąc za dzienny wikt 
SCO—900 mk.

W pierwszorzędnej, i doskonałej tutejszej re­
stauracji zakładjowej za całodzienne żywienie płaci 
się 600 mk., lecz wielu nie może, z niej korzy­
stać, bo musi >tam :s:ę stołować, gdzie mieszka.

1

O b ra d y sejm owe.
Z W arszawy donoszą: Dziś odbędzie się po­

jedzen ie  sejmu. Prawdopodobnie obrady sejmo­
we potrw-ają do sciboby 30. brn. Na porMdku 
dziennym czwartkowego posiedzenia sejmowego: 
Preliminarz budżetu na r. 1921, sprawo,zdani * ko­
misji administracyjnej i skarbowej o ustawie eme- 
meryialnej urzędników państwowych i sprawo­
zdanie komisji' miejskiej w sprawie udzielenia 
gruntów pod budowę domów mieszkalnych.

W  Jtą$$ż$zyeh ..dniach przedłożyć mą^.rząd 
projekt ordynacji 'wyborczej, który .obejmie' tylko 
zasady w; borów.

BEZPODSTAWNE INFORMACJE O NEUTRALI­
ZACJI GÓRNEGO ŚLĄSKA.

Warszawa. (EE.) Ratko- Wedle nadeszłej tu 
z Paryża wiadomości telegraficznej informacje o 
neutralizacji Górnego- Śląska, które ukazały się \y 
prasie francusldej nie ptjsćadaiją żadnej podstawy 
realnej, ani żadnej łączności z propozycjami rządu 
francuskiego w sprawie G. Śląiska. Niema rów­
nież żadnej podstawy do twierdzenia, że rząd 
francuski zmienił swoje stanowisko.

PATROLE NIEMIECKIE PRZESZŁY GRANICĘ 
PLEBISCYTOWĄ. — 6 POLAKÓW ZABITYCH, 

KILKUNASTU RANNYCH.
Bytem. (EE.) Radio. Dnia 24. bm. o godz. 11 

wiecz. patrole niemieckie przeszły1 Odrę pod 
Dzierzkowicami':. Ostrzeliwano wieś do gedz. 3 
w  nocy. Wówczas przyjechał pociąg z  Kędzie­
rzyna, przywożąc Stosstrupplerów. Zająwszy po­
zycje, Niemcy rozpoczęli atak koncentryczny na 
Dzierzkowice, ostrzeFwiując je silnym ogniem ka­
rabinów maszynowych i miotaczy miin. Następnie 
przeszli do szturmu i zajęli wieś. Ludność polska 
schroniła się w  lasy. Po zajęciu wsi Niemcy, roz­
poczęli plantowy rabunek. Domy mszczono rę­
cznymi granatami, konie, bydło, oraz inne. zra­
bowane przedmioty wywiezjchd na przyg: towa- 
nyich furmankach, przybyłych z za Odry. Przez- 
cały czais napadu komunikacja kolejowa: i telegra­
ficzna była przerwana, cd wskazuje na współ­
działanie niemieckich władz kolejowych. Ofiarą 
walk jest 6 Polaków zabitych, kilkunastu rannych. 
Jednocześnie z tym napadem w kołach alianckich 
w Bytomiu rozeszła sfę pogłoska, że 'oddziały 
Setbstschutziu przekroczyły granicę terenu plebi­
scytowego. Potwierdzenia .ostatniej wiadomości 
brak.

WOJSKA ALIANTÓW NA GÓRNYM ŚLĄSKU 
CYFRACH.

Londyn. (PAT.) W Izbie gmin ©świadczy* 
Lloyd George, iłż dopiero w czwartek będzie
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mógł pfidnformować Izbę o kwestji górnośląskiej.. 
Imieniem rządu wojennego doniósł pułk. Stanley, 
że pa G. Śląsku znajduje się 4.400 żołnierzy1 ang., 
Kazba żołnierzy franc. jest wyższą, a żołnierzy 
włoski d i nieco niższą. .

SPRAWA ZAPROSZENIA LLOYDA GEORGEA 
DO WASZYNGTONU.

Paryż. (EE.) Radio. „Chicago Tribune“ donio- 
si z Waszyngtonu, jakoby prez. Harding wyraził 
zamiar przyjęcia zaproszenia Georgea przyjazdu 
do Londynu, celem przedwstępnego omówienia 
sprawy powszechnego rozbrojenia świata. Przy­
jazd miałby nastąpić przed końcem października 
bież. raku.  _

STRAJK GENERALNY W  RZYMIE.
Rzym. (PAT.) Z powodu starcia pomiędzy 

komunistami a fascistami w Roccostrada, prokla­
mowano w Rzymie 24 godzinny strajk generalny 
na znak protestu. Kolej miejska wstrzymała ruch. 
Pozaitem miasto przedstawiałb ziwykły oferaiz.

PERTRAKTACJE ROBOTNICZE.
W arszawa. (EE.) Radio. Pertraktacje robotni­

ków miejskich z magistratem m. W arszawy 
trwają w  dalszym ciągu. W  dniu wczorajszym 
związek robotników miejskich przesłał -odpo 
wiedź, w  której wyTaiża zgodę na propoutawaną 
przez magistrat nadwyżkę. Urzędnicy nrejscy 
wobec nieuwzględnienia ich żądań przez magi­
strat pos+anowiłi w d. 28. bm. przeprowadzić 
jednodniowy strajk manifestacyjny.

F*—O"*"*

Głód, cholsra i dżuma w Rosji.
Z Moskwy nadeszła wiadomość, że w  pier­

wszej połowie Upca w Moskwie zarejestrowano 
366 wypadków cholery. Nieza,rejestrowanych by­
ło przeszło 200, ale władze moskiewskie usilnie 
to skrywają.

W potudn iowo-wschodmiej części gub. pren- 
buirskiej zarejestrowano -kilkanaście wypadków 
dżumy.

Na tle głodu i kokainozowanta- się w  Petro- 
grodzie skonstruowano kilka wypadków masowej 
psychozy. W  ubiegłym tygodniu w  dzień na 
Troicki most na Newie weszła grupa ludzi, skła­
dająca się z kilkunastu mężczyzn I kobiet. Na 
znak podany przez prowodyra, wszyscy -rzucili 
się z mostu do wody. Uratowano tytko- dwóch. 
Lekarze skonstatowali, że byli cni pod wpływem 
kokainy nienormalni.

Z Paryża donoszą: Generalny sekretariat 
międzynarodowego1 Czerwonego Krzyża rozesłał 
ódezwę do wszystkich państw, nawołując do Or­
ganizacji walki z cholerą w Rosji. Frarcusk 

-Czerwony Krzyż wyasygnował na tę-walkę dwa 
rntlj. franków. D0 Rosji zostaną wysłane specjalne 

'odddały.

Uchwały syndykatu 
dziennikarzy warsz*

Z 'Warszawy donoszą nam: Na posiedzeniu 
zarządu syndykatu dziennikarzy warszawskich 
pod przewodnictwem prezesa J. Dąbskiegio, roz­
ważano sprawę poprawy bytu dziennikarzy.

Referent komisji cennikowej przedłożył wnfo- 
ski komisji, które przyjęto iw następującem brzmię 

i-niu:
„Watoe zgromadzeniie zftmtow synayiKatu 

' dziemtikairzy warszawskich 4, bm , w uchwale 
w  sprawie poprawy bytu dziennikarzy, stwier- 

,dżtlo, że uposażenie materialne dziennikarzy wair- 
. szawskich jest niedostateczne i poleciło zarządo­
wi oraz specjalnie powołanej komt^ti cenndtowej 

'wypracowanie projektu pojprawy bytu pracowni­
k ó w  dziennikarskich opartego na następujących, 
przyjętych przez walne zgromadzenie zasadach:

1) Minimum wynagrodzenia redaktorów na­
czelnych, kierowników działów, [techników i współ- 

, pracowników dziennikarskich poświęcających czas 
przewidziany w ustawie <> ochronię pracy, okre­
ślić za miesiąc l:p:ec w sumie od 50.000 mk. 
w zwryż, pozostawiając ustalenie cyfry ptorożu- 

^Htteaiu z dełeeacjami redakcyjnymi.

2. Wlobec opóźnienia uchwał o poprawie bytu 
, żądać jednorazowe reniWłeTacji w  wysokości pe®- 
,sji czerwcowej,

3. Jako nonmy praktyczne uistala- s*ię: Otrzy­
mujący pobory miesięczne od 10 do 30.000 mk. 
-otrzymują 60 pr-oc. .podwyżki. otrzymujący po-b-o1- 
ry m es. od 30 do 40.000 mk- 50 proc. podwyżki, 
od 40 do 50.000 mk. 40 procu podwyżki, .od 50 do 
,60.000 mk. 30 proc. podwyżki, od powyżej 60.000 
mk. '-otrzymują 25 proc. podwyżki.

4. Minimum wierszowego dlla -powyższych 
współpracowników oznaczyć na 10 mk. od 
wiersza.

5. Dc- przeprowadzenia ewentualnych ukła­
dów delegowana po dwóch kolegów do1 redakcji 
wazysJkch' -dzienników polskich w  W arszawie.

W -sprawie biletów kolejowych dla dzienni­
karzy uchwalono następujące wni-oiski::

1) Polecić sekreta.rja.towl wystosowanie do 
wszystkich dzienników w  Warszawie listu z żą­
daniem, aby karty kolejowe przyznawane tylko 
członkom redakcji — dziennikarzom, oddając je 
delegatom redakcyjnym syndykatu, którzy będą 
dlofconywać rozdziału. 2) W razie nieuwzględnie­
nia (ego żądania wysłać doi mi-nstorstwa koleji 
delegację z żądaniem kategoryczne,m. aby przy­
wrócono dawny projekt rozdziału kart przez syn-- 

.dykaf. 3) Zwrócić się d-oi ministerstwa, koleji, aby 
-i na rok bieżący przyznał odpowiednią liczbę 
kart kolejowych do rozporządzenia syndykatu. 4) 
Zażądać od ministerstwa koleji, aby w  calu umo­
żliwienia akcji zakładania nowych syndykatów 
i ich" związku, przyznano syndykatowi warszaw­
skiemu przynajmniej je,drę stałą kartę wolnej ja- 
,zdy na okażicielai. 5) Przypomnieć minżsterstwu 
koleji przyrzeczenie dane delegacji ii później syn­
dykatowi co do udzielenia dziennikarzom zsyndy- 
kalizowanym poza wspomniauemi kartami także 
służbowych kart zniżonych, takich, jakie mają ko­
lejarze, czyli t. zw. kant „reg'e“.

0 poprawę bytu profesorów 
szkół akadenupkich.

Związek zawodowy profesorów szkół -akade- 
jmidrich wystosował do rządit memorjal, w  któ­
rym podnosi -opłakane położenie finansowe j prze­
strzega przed następstwami tego: stanu. Skutkiem 
złego- uposażenia prcfesor-ctwie .nie mogą za­
dość uczynić obowiązkowi pracy naukowej, gdyz 
fmtsza szukać zarobku po-za zawodem. Udział pro­
fesorów w  działalności literackiej, nie jest zja­
wiskiem normalne m, ponieważ profesor powbęen 
poświęoać się pracy naukowej. Nie dicąc przy- 
sparziać rządowi nowych trudności profesorowie 
szkół akademickich nie mają zamiaru -chwytać $ę  
.metody wymuszeń, lecz dioipągają się sprawiedli­
wej oceny ich pracy, oraz by rząd p łaci im za 
pracę nadliczbową, podobnie jak profesorom gi­
mnazjalnym. Związek uważa wszelkie oszczędno­
ści na tern polu za szkodliwe dita państwa i doma­
ga się uwzględnienia siwych postulatów.

Słuszne te postulaty tej najważniejszej kate­
gorii pracowników, mających tworzyć kulturę 
narodową, powinny być rychła i przychylnie za­
łatwione.

W szytko dla młodzieży!
Otrzymujemy naistępującą odezwę:
Komitet Obrony Państwa prosi instytucje 

bankowe, spółki akcyjne z °2r. poręką -HiP., jafcoteż 
PT. publiczność, aby ofiarność swoją w  najbliż­
szej przyszłości skierować raczyły po potow-e na 
rzecz: 1) Centralnej Remisji Opieki nad uczącą się 
młodzieżą, utworzonej z inicjatywy K. O- P., a je­
dnoczącej w swem gronie rektoraty Uniwersytetu, 
Politechniki, Akademii weterynarii, organizacje 
młodzieży akademickiej, jakoteż sekcję opieki nad 
młodzieżą szkół średnich- 2) Związku Harcerstwa 
Polskiego — Zarządu Oddz ału we Lwowie, obej­
mującego swą działalnością Małopołskę wschodnią.

Dla przy.ieoia datków utworzono w Banku 
kredytowym ziemskim we Lwowie (ul. Jagielloń­
ska 2) odpowiednie rachitoki bieżące.

Opieka nad uczącą się młodzieżą, której po­
łożenie materialne wobec drożyzny i braku mie­
szkań jest wprost rozpaczliwe, konieczność mate­
rialnego poparcia organizacji harcerskich, mają­

cych doniosłe znaczenie na polu moralnego i fizy­
cznego rozwo-ju młodzieży, wymagają sfcnceratro 
w an ą  wysiłków i ofiarności całego społeczeń­
stwa, dlatego też prosimy insltytucde finansowe, 
przemysłowe i handlowe, jakoteż firmy prywatne, 
by przy zamykaniu swoich blansów  i rozdziale 
czystych zysków przeznaczały znaczniejsze kwo­
ty  na wymienione cele.

ta dlii P M
n a  s i e r p i e ń  i

Prenumerata miesięczna wynosi: 
bez dostawy 175 mk.
z dostawą do domu 195 mk.
na prowincji 200 mk.
za granicą 250 mk.
Cena egzemplarza „Kurjera Lwowsk-'ego

wynosi we Lwowie i na prowincji

1 0  M ,

R R O M K A .
K a f e n tS a c i j ! : .

L ziś  rz. kat. In n o .e n ie g o  rap.; gr. kat. K u ra k a . .1 
rz. kat. M a rty  p.; gr. kat. A fty n o h e  a. —  Y .ic a ó d  słoia  
3 50 zachód 7-12-

W ały  t e a t r 1 m ie js k i  (uL Gródecka 2b.i
We czwartnk, piątek, sobotę ^Cierpki owoci. komed . 

w b aktach fi. Biacco. Zespół warszawski.

«  L w o w i e .
— L?r?s tefef. Lwów—Warszawa t nowodu 

burzy ^przerwana. Z powodu burzy Imja Kroków- 
Lwów również zepsuta. ‘Radjodepeszę z paw-.lu 
wyładowań atmosferycznych zdefektowane.

— Dr. Barw cz, prezydent Iw-owsWcj dyrekcj 
.koleji wyjechał na urlop czterotygerin-owy. Za- 
„stępoiwać go będia.e wiceprezydent p. Pawluszkic- 
wic£. r: 'T " ;

— Sprawy miejskie. Spis ludności w e Lwo- 
.wie odbędzie stę 30. września br. H uto  spisowe 
zorganizowane zostań, e w ciągu miesiąca w rze­
śnia i liczyć będzie 6u -praooiwroków z grona stu­
dentów i żołnierzy zdemobilizowanych. Persenat 
biurowy i paruset rewizorów: wyszkoli we w rze­
śniu m. biuro statystyczne. Miejska komisja spi­
sowa pod przewodnictwem prof. dr. Pazdry czu­
wać będzie nad przeprowadzeniem sp-su we 
Lwiowie.

Podług wykazu m- urzędu zdrowia zachoro­
wało we Lwowie w  tygodniu ubiegłym na szkar­
latynę 15 osób tutejszych, a 2 obce, ną tyfus pla­
misty 1 tutejsza 1 2 obce, na czerwonkę ó tutej­
szych i 2 obce, na tyfus powrotny I obca, a na 
śpiączkę 1 obca. W pawilonach dła zakaźnych 
znajduje się około ioo osób.

Magistrat lwowski uchwalił przedłożyć radzie 
miejskiej wniosek, domagający się podwyższę tpa 
relutum cha ekstertjisi.ów j prebendćHrśKzów za­
kładu św. LatzarZa, którzy w  ostatnim czasto o- 
trzymywali wikt niewystarczający.

Wiobec grozy zawłeczemia dioiery do Polski 
.mMsterstwo zdrowia poleciło władzojn sanitar­
n ym  m. Lwowa ęzy ściśle są przestrzegane za­
rządzenia mające na celu zapcJbcżenie zawlecze­
niu i szerzemu się cholery z Rosji. Władze maja 
zwrócić uwagę n* wyrób średków spożywczych 
i na obowiązek meidowau^a się osób przybywa­
jących do Lwowa ze wsch -du. Osoby przybywa­
jące z okóliic nawiedzonych cholerą ‘poddane ixr 
staną abserwacji; pęcrodtócwej.

1 Na potsiedzemiu rrńećskiej komilsji uchwałos# 
.budżdi teatrów nńejsfcieh na rak przyszły. Koszt 
, prowadSenta działu dramatycznego j; aperow ^c 
w  gmachu głównym j przy vi. Grodoakw.i wynosi 
ofcołP 85.900.000 mk- rocznie. Komsja ma -nadzieję; 
że znajdą m e  pokrycie w  dedwadaefc teatrów.

Komisja* ustakfe repertoa na sierpień. Cd H 
sierpnia rozpcczną się przedstaiwftsrwa w  główny*0 
gmadia i w  JeatrzejM ałym . Repertuar zapowto^ 
parę btowości, nuT ogół jednak powtarzoate be*** 
sztuka grane-W" poprzednim seaonśe, gdyż z  P0'  
wodu wakacji i urlopów artystów rtśe tneżna b5^° 
przygotować rzeczy mowych. Właś<śwy sead0 
rozpocznie się w  połowie wtnaeśrea.



KUR JER LWOWSKI z dnia 29. lipca 1921. Nr. 176. 5

— Dziesięciomorgowe działki rolne dla isnva- 
fdów armjj polskiej. W, niedzelę 31. bm. w  lokalu 
ctoręg. ekspbzyjfcury sekcji opieki min. spr. wojsk, 
we Lwowie, ul. Kleparowska 1. 22 o goldż. 10 
przed południem odbędzie się uroczyste imienne 
losbwa-nie pomiędzy 73 inwalidów armp polskiej 
dżiesięciomorgowych działek rolnych, otarowa- 
nych im darmo w uznaniu spełbiotnegiój chlubnie 
żołni e rsk -^o  obowiązku przez Felicję hr. Skarb - 
kową w  jej! dobrach Nikło-wioach i Orchfc&icach.

— Zjazd delegatów Polskiego Tow. Czerwo­
nego Krzyża odbędzie się w W arszawie 15. wirze. 
śrta. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem 
hr Knziebrodizkiego posiedzenie Iwowskiegb koi- 
mńtatu oddziału miejscowego P. T. C. K., maj któ- 
rem wybrani zostali następujący paniowie i panće 
jako delegaci i delegatki ma ten zjazd: hr. Kozie- 
bredzki, gem. dr. Hordyńsfci, Boi. Lewicki:, red. 
FpyLng, r. Włodzimkskti, dr. Langner i dr. Bora-, 
tyński, Barfłowa, Dobrowolska, Jęduzeicwi-azi - 
wa, ks. Lubomirska, L:ikasaewiczowa, Zgórskta, 

•WaEcka. — Następne posiedzenie lwowskiego 
krrńtotu miejscowego odbędzie się w  połowie 
s erpnia.

— Z Teatru Małego donoszą: „Cierpfc owcc“ 
Brąoca wypełni wszystkie przedstawi era a bieżą- 
ceg tygodn a przy tłumnym napływie publiczno­
ści, zachwycającej się pomysłową \ wykwintną 
grą wcirszawskch artystów. P. Akna Gryiicz- 
Milewska, Stanisławski, Leszczyński, Duczyński 
i Dsn lłowicz, giraiąc koncertiwi zbierają burze 
oklasków po każdym akcie. W niedzielę dn'a 31. 
lipcE ostatni pożegnalny występ warszawskiego-' 
zespołu. Należy7 się spieszyć z  nabywaniem bi­
letów.

— Wolny handel. Następstwa wolnego handlu 
przedstawiają się na razie bardzo fatalnie we 
Lwowie. Drclżyzma coraz więksiza, pomimo że na 
'targach jest mnóstwo przywożonych artykułów, 
żywności. Laifewo sobie wyobrazić, co będzie w  je­
sieni i zimie- Pomimo obfitości paszy) ceny na­
biciu dbrzym ie. Za litr mleka żądają do 50 mk., 
a za kilo masła 900 mk. Jaja drogie. Mięso coraz 
dtyższe. Cukru brak — w pasku ceny zawrotne. 
Taryfa maksymalna, jakkolwiek nie była dotrzy­
mywana i jej wykonaińe należycie kontrotbwame, 
była przecież pewnym hamulcem, a teraz legali­
zowane zdzier^cwo na każdym kroku.

— Festyn niedzielny, urządzony na dochód 
wdów i sierót po kolejarzach przyniósł na czysto 
Przeszło 150.000 jnk. dzięki zabiegom komitetu 
i ofiarnoścś- tutejszych kupców, którzy złożyli 
bardzo cenne fanty. Część tych fantów pozostała 
leszcze, a komitet zamierza na ten sam ceburza- 
<feić jeszcze jeden festyn i podwieczorek, gdyż 
Wdów i sierót jest bardzo widie i wielka' wśród 
bch nędza.

— Ćwiczenia wi strzelaniu artylerji. W dniach 
28-, 29. i 30. lipca br. odbędą się ćwśczemśiai w  o- 
streni strzelaniu artylerji w  rejonie Wołosko Wiel­
c e , Zboiska, Grzybowice wielkie i małe. Hamu­
j e ,  Brzudiowiice. Główny kierunek strzałów od 
Zboisk na Łysą górę. Strzdaańe rozpoczyna się 
każdego dnia o godz. 8i rana i trw a do godz. 3 
•bo południu. Teren Zagrożony strzałami będzie ob­
stawiony posterunkami. Przestrzega się ickofcz- 
^ych mieszkańców, że wtstęp na obszar ćwicze­
niami objęty w  czasie ćwiczeń bezwarunkowo 
Wzbroniony. Do zarządzeń wurtawLków winien

każdy zastosować.
— Rzeczy byłych żołnierzy austriackich po­

dstaw ione w niewo® francuskiej. Z W arszaw y 
Unoszą: W szyscy oi, którzy jako żołnierze byłej 
aTmji austriackiej 'dostali się do niewoli francu- 
^ ie j i pozostawili w  obozach francuskich swoje 
rzeczy, -a chcieliby je odzyskać, winni zwrócić się 
katownie do attache dla spraw wychodźczych 
"rzy konsulacie polskim w Paryżu (Attache do 
?&raw u^drrdźczych p. Bochenek, Parts 7, rue 
^ d e r s ) ,  podając nazwę obozu względnie nnmer 
^ h b an ji jeńców, do której w  niewoli francuski ej 
^ e ż e ji, .numer osobisty matrykuły w  niewoli, 
^ k a z  rzeczy pozostawionych w obozie i dtojeła-

swój adres obecny.
Oznacza się, że przewóz rzeczy ótEbędzie się 

y*koszt właśdcłlefa. Ponieważ zaś koszta przę­
ś l 11 pakrarików do kraju będą znaczne, przeto 
ńkfernacje do Paryża mogą wysyłać ci, których 

tam pozostawione przedstawiają większą 
^ U Ś Ć .

— Ofiara wody. Ze stawku -na Francówcc 
wydobyto wczoraj zwłoki mężczyzny. W  parę 
chwil później agnoskowano w  nim Grzegorza 
Berdowskiego', lat 20, robotnika1 kolejowego. Po 
ukończonej pracy, poszedł się kąpać do owej po- 
prostu bajury, a nieumfejąc pływać utonął. Lekarz 
dzielnicowy dr., Wernicki stwierdził znowu tytko... 
śmierć.

— Fatalne skutki Jazdy. D ba wczorajszego, 
auto osobowe, kierowane przez właściciela, tegoż 
p. Józefa Sochackiego najechało1 za rogatką Ły­
czakowską koło browaru na Langę Karrfmam, la£ 
40, żonę zegarmistrza. Auto będące w  iSilnem tem­
pie, me dość umiejętnie przyłem przez kierownika 
prowadzone, z jednej strony, niezdecydowanie 
KaufmatnoiGwej, niewiedzącej w, którą stronę u- 
stąpić, z drugiej strony, złożyły się na (nerwami 
szarpiący wypadek. We faz1® pow yżej' opisanej, 
runęło auto w  rów przydrożny, miażdżąc swym 
kadlubęm Kaufmanową. Wydobyto z pod szczątek 
rozbitego auita... tylko trupa.

Siedzący w  aucie szofer Tadeusz Strzałkow­
ski doznał złamania nogi i licznych obrażeń. Na­
tomiast J- Sochacki dzięki przytomności, umysłu 
wyszedł cało z tej katastrofy przez wyBkoczen e 
w icis-tatniej obwili z siedzenia. Niestety zapozna 
ów moment grozy wzbudził się w  umyśle ki ero­
wnika auita.

— Tramwaj a wózek. Wczoraj ia.no ó g. 7 
potrącił wóz Ittattnwajowy u wylotu ul. Szepty­
ckich Izaaka We-.tz.ai, kupca, pchającego wózek. 
Weii-tzowi zdarło: troszkę naskórek, a wózklciwi po­
łamało wszystkie koła. Jednak winę ponosi Weitz.

— Dobry syttajek. Jujji PUiefaiięwścz, zam. 
przy ul. Kleparowskiej 6, zbiegł 13-letni sytnek 
w  niewiadomym kierunku, kupiwszy poprzednio 
bilet kotlejlcwy.

_  Kłopot z mieszkaniem. Jakób Hecht w y­
najął swe pomieszkanie z> urządzeniem przy ul. 
Gródeckiej 53, Gustawie Goldbergowej z zastrze- 
żeinieim jednak, żę w  razie jego' powrtatu miesz­
kanie owe opuszczą. Hecht wróciwszy obecnie 
z  Wiednia (gdyż stamtąd wypędzono go jako 
„neutralnego,14), stwierdził zniszczenie wielu rze­
czy w  mieszkaniu, gdy zaś poprosił Gcłdbęrgo- 
iwą o wyniesienie sę, ta przy pomocy kilku męż­
czyzn „wyniosła44 Hechta z mieszkania.

— Krewki gość. Do- restauracji przy ul. Ko­
pernika 1. 30 przychodzi stale „tknięty humorem* 
szewc J. T Żądanie o wódkę popiera je kimkol­
wiek krzesłem. Podobno takie zachowanie się 
w  tym szynku jest nie na miejscu.

— Kradzież smalcu. Magazynier „Pol. Tow. 
Handl,“ przy1 ul. Kołłątaja 8, K. Mebel wniósł cne- 
gdajj doniesienae do dyrelicji policji o prawem nie­
objętych spekulacjach. Oto od dłuższego czasu 
systematycznie wynosi jakiś amator smalec ame­
rykański, złożony w magazynie. Ostatnio kra­
dzież dosięgła 263 kg. o  wartości 110.460 mk.. Po­
dejrzenie zwrócił przecaw robotnikowi dozoraja- 
cerriu ów magazyn1 w  nocy, lecz tak zeznania, jak 
-i rewizja w  d°mu jego przeprowadzona nie do- 
wiicdły prawdziwości przypuszczeń.

— Młode ppkoteiil®. Leon Menkes, zam. przy 
ul. Bernsteina 10, przytrzymał 11-letniego1 J. Neu- 
msnna w  chwili wyimowaaiiia rzeczy z kuferka. 
Malec był już kikakrotnie karany. Więzienie, 
miast zwrócenia clsobnikai na prawe drogi życia, 
wywołuje głębszy stan upadlku moralnego tegoż. 
Domy poprawy są obecnie jedynie racjonalnym 
lekarstwem.

— Bo zbiorów. Policja przytrzym ała niejaką 
Irenę Zacbarków-Zacharkiewicz ]>oszukiwaną za 
kradzież rzeczy, dokonaną u Dnry Gawitrrtz w 
Samborze. Aresztowana przyznała się do! popeł­
nionej kradzlieży, na,dimeniąjąc. że zdołała je rów­
nież spieniężyć w karczmie nieopodal Sambora.

W aresztach policyjnych przymlrnięo Cze­
sława Dudka, podejrzanego" oi propagandę bolsze­
wicką.

W  i na Świeci®*
— Tramwaj bez szyn w Zakopanem. W  Za­

kopanem zawiązał się komitet dla zbudowania 
■tramwaju elektrycznego w Zakopanem. Komśtet 
projektuje p rzep ro w ad zce  na razie linji z dwor­
ca kolejowego przez Krupówki (S» Kuźnic z odga­
łęzieniem do Jaszczurówki, łącznej długości 7 
i pół km. Zaakceptowano projekt budowy tram­
waju bez szyn, systemu „Auittram*4. Tramwaj tę­

gą rodzaju łączy w sobie własności autcmcbihł 
i t-ramw-aju. Wozy osobowe pomieszczą 100 osób, 
a towarowe będą mogły przewiązać iedncra-ziawo 
7 do >10 ton towaru.

— Demonstracyjny strajk urzędników sądo­
wych w Warszawie. D. 26. bm.1 .przystąpili u- 
rzędnicy sądowi w  Warszawce, do jednodniowego 
strajku demonstracyjnego, pragnąc w tesr sp:-sób 
zwróq'ć uwagę na potrzebę poprawy ich bytu. 
Strajk nie objął urzędów- prokuratorskich. W  naj­
bliższym czasie — jak donoszą z W arszawy — 
nastąpić ma podwyższenie płao urzędnkfV,v sado­
wych, czy jednak podwyżki te wiele 'połnegą 
wobec pi:ętrzącej się cerdz więcej drożyzny? Pła­
ce pocfetGfSzą o kilka .łub kilkanaście tpiroicen.t. a ar­
tykuły pierwszej potrzeby idą równocześnie 
w  górę o kilkadziesiąt procent. Błędne koło!

— Cegielk; w a wąskie. Z Krakowa doareszą, 
że dotychczas ufundewstno1 500 cegiełek wawel­
skich na 15 mfljonów marek.

— Tajemnicza walizka z miljonamJ. Z W ar­
szawy do-nloszą: Onegdaj na pl. M ianow skim  

fprzfeohodzący posterunkowy spostrzegł, że w 
znajdującej się na bunże placu budce tramwajo­
wej, służba dokonywa obliczenia grubszej sumy 
pieniędzy _w walucie obcej. Zaintrygowany tem, 
wszedł do budki j przekonał się, że służba tram ­
w ajowa znalazła w  wagonie linji okólnej walizkę, 
w  której po otwarciu skonstatowano -po obliczeniu, 
że zawiera 294.000 jnarek niemi eokich, co' wynosi 
według obecnego, kursu mniej więcej 7,350.000 
m arek/ połskich. W trakde dochodzenia do budki 
tramwajowej zgłosił się niejaki Paweł Łuczyński, 
konduktor międzynar. tow. wagonów sypialnych 
i oświadczył, że waTśzkę tę pozostawił w  wago­
nie łuji okólnej i wysiadł na rogu Chl-dnej j Że­
laznej. Walizkę wraz ze „skarbem44 służba tratn- 
w arw a  odesłała- do dyrekcji tramwajów.

Badany Łuczyński oświadczył, że bawiąc w  
tych dniach w Gdańsku, otrzymał 'ową walizkę 
lod nieznanego mu pasażera z prośbą o .oddani-© 
jej w  W arszawie w  domu przy ul. Kupieckiej 
nr. 18, m. 12,- ostrzegając go jednocześnie, że w 
walizce ‘majdują się papiery wjysckiej wabtości. 
Po sprawdzeniń'-okazafc. się. że mieszkanie' nr. 
12 w  demu przy7 ulicy -Kupieckiej nr 18 zajmuje 
niejaki Lejba Szp:egei!ma-m posiadaiacy j?Jefby w 
Gdańsku sklep z manufakturą. Rewizja do-kenana 
w tera mieszkaniu n re dała żadnych wyników.

K O M U N I K A T Y .
Biuro gfRCt^W OIU** przejmuje ogłoszenia firm 

polskich do ■wszysikich dzienników i czasopism ul. Ru­
lewskiego 11, od 9 —12 rano i od 6—7 popołudniu.

5591

— Wezwanie artystów teatr, da pawrotu. Dy­
rekcja tęatrów miejskich w.e Lwowie zawiadamia 
pp. artystów dramatu, ope^y i operetkĄ, że praca 
w teatrach rozpocznie się punktualnie w  dniu 1 
sierpnia, i uprasza o bezwzględne stawienie się 
w tym dniu w  gmachu teatru Wielkiego.

O mieszkania dla artystów teatrów mr ĵsk. 
Dyrekcja, teatrów miejskich we Lwowie zwr.oca 
się z gorącą prośbą do' PT . Publktmości <> łaska­
we zgłaszanie pokoi do wynajęcia dla nowo zaan­
gażowanych artystów w fejże dyrekcji1 (teatr Wiel­
ki wejście od strony ul. Kain#ensows4dej). U- 
względnłając tę prośbę PT. Publiczność untoiżfiwi 
sprowadzenie do kwow^Bdi teatrów nowych sił
artystycznych. v_______________

Kto wraieis?
O ODBUDOWIE W TARNOPOLU.

(Od naszega.fcoresporwienta).
Ttarnópól, w fepca1 1921.

W, ,3łpwie Połsfcięm4' ukazał się artykuł ® 
,4)Ostęip4e odbudowy w  WK%ewództw:e tanncpcl- 
skem --, napisany wdccznie prze® C2ł  ot wieka, któ­
ry nie za& zwpeMe ^csunfców miejscewy^ch. Au­
tor artykułu atakuge ogobujcowio1 dyrektora p. 
Wowkcnowrcza, a nie dociera- do jądra rzeczy, db 
jądra zła, które zagnieździło się w  bitŁczę p. inży­
niera Nadolśkiego. P. dyr. WowRcac-wcz w  trjiairę 
możności, stosowató dp środków, którymi dyspo-
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Buje. stara się przeprow adź* odbudowę. Stoso­
wnie do ustawy, w: .pierwszym rzędzie odbudowu- 
je szkoły, a liczba szkól będących w odbudowie w 
jego. okręgu d-osięga cyfry dwustu kilkudziesięciu. 
Przestępstwem p. Wowkonowicza jest to, że nie 
należy do żadnej partjd politycznej. n.e chce za- 
prządz się do rydwanu politycznego narodowej 
demokracji, przechrzczonej obecnie na Związek 
ludowo-na,rodowy. Kto nie z nami ten przeciw 
nam, to dewiza tego1 stronnictwa i stąd ataki na p. 
Wowkonowicza.

Kontrastem do porządku, jatki panuje w  dy­
rekcji, jest nieporządek, jaki panuje tam, gdzie 
włada inżynier p. Nadoteki. Tam właśnie są te 
tłumy koczujących włościan, którzy nadaremnie 
starają się ujrzeć clblicze pana inżyniera. Tam w ła­
śnie stosuje się system protekcyjny, który zasa­
dzał się na popieraniu zwolenników poisła Zamor­
skiego, któregci p. Nadofeki jest osobistym serde­
cznym przyjacielem. Głos doradczy ma tutaj pre­
zes tak zwanej Organizacji Narodowej p. Orliń­
ski, który '„ad captandam benivolen(itiam“ przy 
przyszłych wyborach głosów chłopskich dla p. 
Zamorskiego i siebie (risum teneatte) popiera chło­
pów, nie tylkp narodowości polskiej, ale i ruskiej. 
Albowiem dogmat bezwzględnej walki z Rusinami, 
propagowanej na lamach piism endeckich, wtidać 
w praktyce ma obowiązywać tylko, ich przeciwni­
ków politycznych, a nie ich samych.

I to właśnie jest powodem, że t. zw Organi­
zacja Narodowa dotychczas nie zwołała i .prawdo­
podobnie nic zwoła wiecu obywatelskiego w spra­
wie Urzędu odbudowy, gdyż główne cięg,i mu­
siałby otrzymać przyjaciel p. Zamorskiego, p. Na- 
dolsk;, a kruk krukowi oka nie wykolę.

Małą ilustrację tych stosunków musizę przyton 
czyć. W każdej gminie istnieje miej;scowai komisja 
odbudowy, która przedkładać ma spisy członków 
gminy najbardziej potrzebujących ■ pomocy. Taka 
komisja istnieje również w Ptctyczy; w skład jej 
wchodzą, proboszcz, nauczyciel Czcśnikowski i 
włościanie Jan Kubaj i Bartłomiej Drzewi.Ąski. Ko­
misja ta przedłożyła w urzędzie p. inż. Nadoiskie- 
ger spis dwudziestu czterech członków gminy naj­
bardziej potrzebujących pomocy. Jakie jednak by­
ło zdzwie.rue wszystkich, kiedy de gminy przyje­
chał p. inż. Hecht, z biura, p. inż. Nadotekiego, któ­
ry  przywiózł trzydzieści kwitów, wystawionych 
nie na nazwiska 'tych potrzebujących, ale dla zwo­
lenników dawnego wójta Kisiela, zaufanego czło­
wieka p. Zamorskiego,. Między zaś iemi nieszceę- 
śliwemi ofiarami wojny, petrzebującemi wsparcia, 
było kilku włościiainpmiljoneróiw, którzy przyje­
chali z dolarami z Ameryka. Ogólne oburzenie ca­
łej gminy stanęło temu nadużyciu na przeszkodzie.

Takich obrazków mógłbym przytoczyć wię­
cej. Pytam się więc, jeśli już tak ma być, jak 
twierdzi ąptor rzeczidnegK) artykułu, że nadużywa 
się urzędu odbudowy do celów politycznych, to 
kto to  czyni?

Ale gorsze jeszcze rzeczy dzieją się w  ma­
gazynie p. inż. Nadolskiego. Tutaj z mozpafczy 
można ręce łamać, Izy ronić .i kląć, kląć tak 
z serca, gdyż to, co się tu dzieje, to  przechodzi 
wszelkie ludzkie wyobrażenie. Twierdzę z całą 
stanowczością i mam na bo dowody, że tu się 
bierze łapówki. Byłem w tej sprawie u p. dyr. 
.WowkOTrowicza, któremu część faktów przedło­
żyłem, a obecnie dalej zbieram materiały w  tym 
kierunku.

Stosunki, jakie tu panują, są wstrętne i de­
prawujące. Niejednokrotnie włościanie przyjeżdżali 
już o drugiej w  nocy, aby tylko otrzymać drze­
wo. Ale cóż z  tego? Jeśli się nie opłacili, mogli 
cały dzień stracić, czekając pod bramą i nic nie 
dostali. Znam takich łudzi, którzy w ten sposób 
kilka dni stracik. Mniej jeszcze tracił ten, który 
miał własne konie, ale przecież byli i tacy bieda­
cy, którzy We mając ..własnych koni, musieli je 
wynaamywać i stracić i darmo płacić za bonie. 
A ci odźwierna tego sezamu materiałów budo­
wlanych wiedzieli, że w reszde ten biedny chłop, 
bogatszy, odrazu boiwiem rezygnował z tego do- 
farodziejsrtwa, będzie musiał pójść wreszcie do 
Kanossy, sięgnąć do kieszeni i opłacić się im. 
Kiedy już po mojej skardze przybyli ludzie z tej 
pniny, w której przyznali się przedemną, że dali 
łapówkę, do tego magazynu z kwitami, powie- 
•xzłsmo im, że dta nieh tutaj drzewa: niema, niech 
idą sobie gdzieindziej.

Zfei jest i te ato ścigać ka­

żdym krclkiu, gdyż chodzi mi o  to, by państwo 
opierało .się tia podstawach dobrych, na uczciwo­
ści i sprawiedliwości. Walkę z przekiupsiwem, 
łajdactwem i nadużywaniem urzędu będę toczyć 
bezwzględną.

Opi.nja publiczna, według „Słśwa Polskiego11, 
miała pow-cdzieć: ,,bez ogródek ufnym w pomoc 
Witosa potentatom całą nagą prawdę“.

Oświadczam, żc nikt z personaJu urzędrreze- 
go urzędu odbudowy nie jest członkiem P. S. L., 
i wiem, że premier Wincenty Witos nie ochraniał­
by łajdaków, choćby należeli do P. S. L., gdyż 
premier państwo chce .budować i buduje, a bu­
rzyć je chcą i burzą inni.

Widzimy więc, jaką bronią walczą zwolenni­
cy Z. L. N. Pocisk, który miał trafić w ludow­
ców, uderzył w  nich samych.

Radykalnie zmienić stosunki może tylko u- 
sunęcie p. inż. Nadołskiegn, który nie ma odpo­
wiedni) energicznej ręki, aby złu tamę położyć 
i który w urzędowaniu nie zdaje się zawsze kie­
rować bezwzględną sprawiedliwością.

J. B.

N A D E S Ł A N E ,
fZa rubrykę tę redakcja nie bierae odpowiedziatnoScb.

łlUI) Dr, A. BLUME3SSFELDA
Choroby włosów, kosmetyka lek. Choroby okńry. 
Choroby weneryczne, RSnlgen. Lampy kwarcowe 

Darsonwaliziuja. Endoskopia Diatermia. 3510 
Lwów, Klem. Tańskiej I. (obok hotelu Geor(ęe’a).

KRONIKA EKONOMICZNA.
+  „E\yakuacja“  loterji państwowej. Z W ar­

szawy donoszą: Mnisterjum skarbu zamierza
przenieść z W arszawy do Lwowa Generalną dy­
rekcję loterji państwowej.

+  Okólnik konsulatu polskiego w I<olcnj:■ Na 
skutek zaprowadzenia granicy celnej w  Nadrenji 
okupowanej w kwietniu br. „Międzyklcalicyjna Re­
misja nadreńska" przejęła w  sw»j^?^će regulowa­
nie spraw przywiozą ,i wywozu na terenie okupa­
cyjnym. Fakt ten wysunął możliwość eksportu 
towarów nadreńskiich da Polski, co też wskutek 
kroków podjętych przez tutejszy konsulat zostało 
urzeczywistnione, a przedstawiciel komisji międziy/- 
kcialicyjnej nadreńskiej w Ems, zgodził się na u- 
dzielanie pozwoleń na wyw óz do- Polski towarów, 
które konsulat uzna za koniecznie . potrzebne dla 
Polski. W ten sposób Polska będzie mogła otrzy­
mać towar potrzebny w okupacji z pominięciem 
niemieckich władz, które jak wiadoma, prowiadząc 
z nami „wojnę gospodarczą" nie dopuszczały do 
wywozu z Niemiec.
Konsulat będzie udzielał poparcia swego o ‘Uzy­
skanie wywozu dla towarów rzeczywiście potrze­
bnych i których wywóz do Polski jest dozwolony 
oraz towarów, które w P°tece nie sa fabrykowa­
ne lub też kltórych produkcja nie pokrywa zapo­
trzebowania.

Firmy krajowe, które interesują się importem 
z Nadrenii względnie ekslporteni do Nadrenji ze­
chcą sfię zgłosić po szczegółowe informacje do 
konsulatu tutejszego ped adresem: Consulat de la 
Republiuue Polon ais e Colcgne, s/R- Lindenthal, 
Duerenerstr. 284. Konsulat będze mógł im podać 
adresy tutejszych firm, pragnących wejść w  sto­
sunki handlowe z Polską, a w  razie dojścia do 
skultku operacji handlowej i o ile towar odpowia­
dać będzie wspomnianym wymaganiom konsulatu 
będzie udzielał poleceń do W. K. M. N w Ems 
celem uzyskania wywozu.

Również firmy, chcące eksportować z Polski 
do okupacji Nadreńskiej będą mogły otrzymać w 
konsulacie adresy odbiorców.

Eksporterom zaś tutejszym konsulat podawać 
będzie adresy zrzeszeń hawdlowo-przeimysłowych 
w kraju, celem ułatwienia im wejścia w kontakt z 
firmami potekścmi. -•

Jako artykuły eksportu z Nadrenji do Polski 
wchodzą głównie w rachubę: maszyny rolnicze i 
przemysłowe narzędzia, wyroby chemiczne, faT- 
by, wyroby żelazne, i stalowe. lum rtow ane z 
Polski mogą być jaja, cukier, drzewo, nafta. Towa­
ry te, ze względu na to, że nie mogą przechodzić 
przez Niemcy nieokupowane, muszą być trans­
portowane drogą morską Koltofttia—IRloterdam— 
Gdańsk.

+  O udzfa} Polski w mędzyrńJrodowej wy­
stawie w Rydze. Mintsi.CTsfwci przem. i handlu 
zawi adamia,' że. dnia 21. sierpnia otwartą zostanie 
,w Rydze międzynarodowa wystawa połączenia 
z jarmarkiem wzorów. Zarząd wystawy pragnę 

.zainteresować w niej jak największą ilość frr.'. 
zagrań; canych. Pożądanem byłoby,,aby firmy p.;l- 
skie były jak najliczniej reprezentowane. Per-c-B 
zumiewzć należy się wprost z zarządem wysta­
wy lub przez wileńskie Tow. h-ndl. polsko-lo- 
tewislk-ie i „Eksport import w  Dynaburgu".

+  Reforma giełdy warszawskiej. Z W arsza­
w y donoszą: Ministerjuan skarbu opracowuje pro­
jekt uśiawy o maklerach giełdowych. Po przepro- 
wadzeniu tej ustawy mimisterjum skarbu przystag i 
do reorganizacji giełdy warszawskiej, oo. nastąp: 
prawdopodobnie w sierpniu.

Ministerj-iiim skarbu stoi na tem stonowlsku 
że giełda warszawska wtbna być systemu po­
wszechnego,, a b e  klubowego, jak na.przykLn 
giełda londyńska, gdyż społeczeństwo' na-ze za 
mało jest wyrobione w sprawach gospoda,rki i fi­
nansach.

+  Przeciw zwyżce dolara. Do „Frankf. Z tą." 
telegrafują z Paryża.- że ostatnie siplaty niemieck o 
reparacyjne dtewrodły, że barania, rządu niem o- 
akt ego o otrzymanie w  drodze giełdowej walut 
zagranicznych utrudnione są dziką •sipekulabą, 
'która podnosi, kurs dolara nfetylkoi na szkodę Nie­
miec. Komitet, gwarancyjny Komisji ręparacyncj 
gajmujc się poważnie kwestią, czy nie należałoby 
zaproponować rządom sprzymierzonym znacznego 
opóźnienia przypadającego! na 31. sierpnia br. ter­
minu następnej raty odszkodowań.

+  Strajk w przemyśle tytoniowym. Z W ar­
szawy domdszą 21. bm.: Od 2 tygodni trwa strajk 
w 4 największych w  Warszawie fabrykach tyto­
niowych. W połowie czerwca robotnicy fabryk 
tytoibiowych za pośrednictwem slwćgo związku 
wystawili żądania ekonomiczne, sięgające 100 
proc. podwyżki. Podczas, gdy dotychczas robol' , 
nik w  fabryce lytotniu zarabał 650 mk., a ro­
botnica 450 mk., cbetcrśc żądają . olm: robotnik
1200, a robotnica 800 mk. dziennie. Ponieważ 
w chwili wystawienia' żądań rtie był jeszcze o- 
kreślony przez główny urząd statystyczny współ­
czynnik drożyzny, a nadto' niezaiwarta była no­
wa umowa z monopolem tytoniowym, więc wła­
ściciele fabryk tytoniowych na- konferencji, odby­
tej w tej sprawie w  ministerstwie pracy 27. czer­
wca zażądali tygodniowej zwłciki.

Strajk nie daje się we znaki właścicielom fa­
bryk, sytuacja bowiem przemysłu tytoitócwcgcr 
jest trudna zarówno ze- względów walutowych, 
cftfwych i transportowych, jak — i to  przede- 
wsizyistkiem -— ze względu na istnienie monopoli1’ 
a właściwie 3 monopoli, bó na innych zasiadach 
działa' monopol w  b. zaborze austriackim, na in­
nych w Kiomigresówće, a na1 innych w b. zaiborze 
pruskim. Mciriopol ten doprowadza do takich nie' 
normalnych zjawisk, 'że papieroisy nasze wywo­
żone są do Czech, a dld nas przychodzą dróg1'5 
papierosy z tfoiandji. Surowca: na rynku jest do­
syć, wytwórczość wszechświatowa me zmalał*’ 
a ubył tak wielki konsument, jakim była Rosja- 
Utrudniają dowóz nienormalne warunki komuni­
kacja, a przedewszystkiem kradzieże. Od 1. Iipe* 
papierosy piodrożały, w  sierpniu spodziewana jes£ 
nowa zwyżka.

+  Zb:ory na Węgrzech Zbiory ,pszenicy na 
Węgrzech oceniają w  tym roku na 11.6 miljonó^ 
cetnarów m et.ry czn ^ , żyta na 4.49 mflionó^' 
cetn., r,aizem zboża chlebo-wego1 nal 16 i pół miitó-*3 
cetnarów metrycznych, na 7 miljonów mieeczkań' 
ców, oo daje 2 i pół cetaiara metrycznego zb0®* 
na głowę mieszkańca rocziniie, cb daje blisko 70 
gramów zboża przeci^tróe na głowę dziennej 
Jęczmienia, będzie 4.4 milionów cfttn., owsa 2 
mdjonów cetn. metr. Ponadto będą i dobre zbłen 
kukurudzy, kartofli ii buraków cukrowych.

+  Utrzymani© ,w Niemczech. Cyfra indeksd' 
w a kosztów utrzymania dla całej Rzasizy lfetó ; 
ckiej wynosiła przeciętne w  najdroższym dictyc^ 
czas miesiącu styczniu far. 924; w  maju zaś 
tylko 886. (W porównaniu do roku 1913). T a f l^  
tłuszczo, rośliny strączkowe, weiowtoa; 
miast nieznacznie (drożeją wieprzowina, jaja, 
ko, węgiel; w  każdym razie m sgół spadek 
suwa się naprzód..
- +  W Braiisławjj (Preszburg) odbędzae s i ę , ;

czasie od 6. <So 16. śetsĘóa, br. Targ
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Gostaray Garniturów Robotniczych
„ELLEN“ C isr -z c :5 « »  z a k ł a d

dla prKfidsięfcio^atw przem ysłowych usketecm ia  
l i l a  w y r o f e u  b i e l i z n y ,  b l u z e k  i  t .  p . ' l ^ w ó » v ,  © l i o r ą ż c z y z s i y  1 1  A ,

PEEH GVRT Arcydzieła Ibsena w 4 alriach.
L a t a  p o d n ó ż y  i u ś m i e r ć  P E E R  G V N T A  » ,  ,  .
C z ę ś ć  u . i^ B iia l3  iiisiracia miizoEzna ińeia N o w o ś ć

n a j b l i ż s z a  U r z ę d o w a  ż  o  3& a
D r a m a t  o s n u t y  *sa 45o 

p o d z i e m n e g o  ż y j  a  R o s jś

+  Produkcja zagłębia naftowego w czerwcu.
Produkcja w  czerwcu br. wynosiła -1526 cystern 
Po 10 tys. kg., wobec 2327 w  maju, z czego przy­
pada na Borysław 1969, na Tustanówicfe 1887.75 
i na Mraźnucę 818.50 cystern. Ilość t. zw. ropy 
zbieranej wyUolsf 51.25 cystern.

+  Krytyczny stan przemysłu węglowego w 
Czechach. Z Pragi dcnioisi PAT:: „Lkłoye Nowiny “ 
zamieszczają wywiad z generalnym dyrektorem 
kopalń węgla w  zagłębiu O stra wsko-K a r w i la­
skiem dr. Pospiszietn, który oświadczył, że zna­
ne żądania przfeds1 ębior-ców węgk*w(ycli oo‘ do zni­
żenia płac górników usprawiedliwione są niesły­
chanie krytycznym stanem przemysłu węglowe­
go. Ze względu na wysokie ceny węgla i koksu 
nagromadziły się olbrzymi© ilości: koksu, którego 
nie będzie mnżna pozbyć. W, kraju można pozbyć 
najwyżej 40 pn,c. koksu. Wysoki# ceny węgla 
Wpłynęły również na katastrofalny stan przemy­
słu żelaznego. Praskie Towarzystwo żelazne ■ na 
7 pieców zgasiło dotąd 6. Prawdopodobnie zamie­
rzają również Huty WStkowickie pogasiło piece. 
Koks wartości kilkuset miliardów mciżnaby sprze­
dać tylko Polsce., W ęgirtn. Rumunii i Jugosławii. 
W końcu oświadczył Poispisztl, że trudność1 
Przemysłu czeskiego, a zwłaszcza przemysłu wę­
glowego1 zwiększą się jeszcze bardziej, kiedy roz­
pocznie się normalna praca w górnośląskim re­
wirze węglowym i w Anglik

-f Przemysł w Rosji. Ęast Express donosi 
z Berlina: Z Petrogradu donoszą o  zamiierzjónej 
i inteutywnej opiece, jaką rząd bolszewicki chce 
otoczyć rozmaite gałęzie przemysłu, wskrzeszane 
przeważnie przy pomocy zagranicy. Wedle pro­
gramu produkcja1 przemysłowa, Rosji może się 
Podnieść o 70 proc., przemysł elektrotechniczny oe 
siąga 40 pnoćeht’ produkcji. Oczekiwane ®fcst p:;<h 

&'r'prżeitrysłtt:i satkiewniaziego db 63r proe.-1. 
Pietalowego 80 proc., cbemlicznego 70 proc. Sta­
tystyka. środków transportowych w Petrogradzie 
Wykazuje koni 2772, wojskowych 5056, koni za- 
ftzęgowych w Petrogradzie 90.961. motorowych 
Wozów 743. motocykli 1660, rowerów liczą 7730. 
Ciekawie przedstawia się sytuacja koieji rosyj­
skich. Ilość lokomotyw naprawionych w miesią­
cu ostatnim 914. Ilość wozów kolejowych napra­
wionych 12.301., Koleje rosyjskie wedle relacji 
Wlszewickich cierpią na brak węgła. Mimo pod­
danej pomyślnej rekonstrukcji kolei, nie o&idgnięto 
pO proc. dawnego ruchu,

4- Obciążenie podatkowe. Bonar Law podał 
V T.zb 1 e gmin angielskiej obliczenia, wypadające­
go na głowę olbciążetfa podatkowego! ludności 
^  głównych krajach europejskich, jak następuje: 
Anjrjja 22 fU;ntv szterl, Niemcy 599 marek, Fran- 
cfo. 390 trankóWi, W łochy 200 harów.

Kursa giełdy lwowskiej.
Lwów, 27. lipca 192 L 
Waluta markowa 

Wartość nominalna 
. Ostatnia dywidenua •
' Akcje bankowe za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym. 
- plącą: żąd.T transak.

ai,k akcyjny związkowy Mkp. Marki p.
p IV I v  emisi! 280—16-50 485*— — —
r,anfe Dyskont we Lwowie 880— 00 700-— —•— —■•—
8«nk hip. galic. 2 8 0 -3 0 --  770—  790 -
R plącą: żądają: transak.
Ł*nk hipoteczny zemet. 280—28-— 42000 — —
2*“^ Małopolski 280-22-40 650-- - • ------- • -
Ra i Powszechny kredyt. 140— 7*— 280*—* 300'—* *

Przemysłowy 280-28—  5 4 0 -
*W£ ziemski kredyt, z R. 730—35-— 550*— 560

II. Akcje Tow. bandl. i przem.
» płacą: żądają: transak.

iwowskta 600—103 20000 —
Y? ■ Chodorów 140- 00 2275 2375 ----------

akc* Fabf- kart 149—42 1750 ----- ----------
b h  etów<< Fabr. porcel. 1000— 00 3525 ---------------

Sr- cementu „Portfcod 
Tcw^owa* 140-28-— -  - -
TJ? 3fec. .Galicja* 480-301 83-O O t ------------
"ttZ' Oetota 140-22-50 2000  —
t0 |M Jćrk a  . 140-15-40 8000 ----- ----------

d r,/ Zakłady przem.
F 1900- 00 4100 4200 -----

plącą: żądają: tiansak.
Warszawska Ska akc. 

budowy „Parowozów3 <
J. emisja i II. em. 500— 00 1 1 5 0 -------- ——

,;Pezet“, Pow. Zakłady
budowlane 500— 00 950 1025 -----

„Pocisk" Zakt. amunic. 350— 00 950 1050 —
Polska Nafta 500— 75 2000 ----- -----------
Polska Nafta Iii. era. 5 0 0 -0 0  — 00 —
Polskie Tow. handlowe

I. do III. emisji 140—2 1 -- 1050 110O -—
P. Tow. handl. IV era. 140—21-— 00 ---------—  ——
Tow. Rakszawa 140—56'— 5300 -----------------
Zakłady elektr. „Siersza

wszystkie emisje) 140— 5*60 2100 —
Gal. Zakł. górn. Siersza 140—5-60 G 3 0 0 ----- ------------
Tow. Zieleniewski 140—20-— 8600 ------ -----------
Poisid Glob 500—100-— 1250 00 -----

R u ble  carskie

Waluty.
płacą: 

500-—

dumskie

po 100 r5.
po 500 rb. 180—
drobne 180—

(po 1000) 55—
(po 250J 35-—

Ruble dumskie kierenki (po 40
i 20) 20 -

Karbowańce (po 1000) 3 —
Grzywny (po 500 i wyżej) 6—
100 franków francuskich 140 —
J00 franków szwajcarskich 280—
1 sterling 6500—
1 dolar amerykański 1900—
1 dolar kanadyjski 1300-__
Marki niemieckie po 1000 2500—
Marki niemieckie po 100 2400—
Marki niemieckie drobna 2800—
Lei rumuńskie (po 500) 2650—

drobna 2550—
Liry włoskie 70 00
Czeskie korony (5000—1000) 2550—  
Czeskie korony niższe 2450—
Korony austr. niera. sierapl. 190—
Franka belgijskie

D e  w

Wj!P.|aia,. mą Londga 
■ na P  '

‘.W
: iyu'óv1

na Pragę 
na Wiedei 
na Berlin 
na N. Jork 
na Medjoran 
na Bukareszt 
na Kopenhaga 
na Finlandja" 
na Hoiandja 
na Szwecja 
na Norwegja

1 zy . 
plącą: 
6600 — 
140-00
280—

2550—
220-—r

2650-- 
1900 
— 00 
2600

żądaią:
560-—
250*-
230-—
7 5 '-
5 5 -

2 5 --
5 -

10—
160— 
310—  

7100—  
2000—  
1700-— 
2700—  
2600— 
2500-— 
2750— 
2650-— 

90-00 
2700— 

2600— 
220- -

żądają,
7200—
16000
310-—

2750--
2 4 0 --

2750—
2000

00-00
2800

transak

00

transake.
W

00
00

Ofiary I pokwitowania^
Złożono w naszej Administracji:
Na powstanie G. Ś l ą s k a  s Absolwenci państw, 

gimnazjum w Czortkowie z wieczorku 1.900, Ognisko 
nauczycielskie w Radziechowie rej. sąd, Łopatyn 2% 
płacy miesięcznej 1.384, KI. IV. szkołj i- ro  klasowej 
w Żubrzy 500, Urząd poczt. Tłuste 1.050, Zamiast kwia­
tów na trumnę ś. p. Maryli Białoskórskiej inż. M. Pirgo 
300, Na grób ś. p. St. Brzozowskiego Gabryela Zapol­
ska 300, Zakład szkolny w  Kulparkowie KI. i. i Ii. 177, 
KI. HI. i IV. 117, Urząd p o cz t Raniżów 250, Z powodu 
zakończenia roku szkolnego 1.500, Składają strony U 
Ili. 193/21 2.000, Józef Rawnik 300, Urząd pocz t Rani­
żów 250, Adoif Lassoner 45.

Na wdamy i sieroty !»o Gbroiioaoh Lwowa: 
Zamiast wieńca na trum nę ś. p. Stefana W ebera koledzy 
zm arłego i okręgowa Dyr. Odbudowy we Lwowie 1.365, 
Dr. Z. wygrane w kręgle 100, Endersowa 10Ó.

lila B ra ta  A lb e r ta *  Władysław Blesiadeękl w 
rocznicę ślubu ś. p. rodziców 200, Zamiast kwiatów na 
grób matki Anny Endersowa 100-

OUt-OSZENIH*
n USPULUIIF

w ypróbow ana przez s ta q e  rolnicze

n a j l e p s z a  b a i @ « s
do zw alczenia  wszelkich szkodników nasion 

zbóż, roślin okopowych i ogrodowych.
Do nabycia we wszystkich Towarz. rolnicy,. 

Przedstawicielstwo na Polskę
JÓ ZEF KARKACH —  Lwów, Kościuszki 

Cenniki i prospekty darmo i op^atnie.

Foilwyższsnis feapitału ẑ łsdô ep
J l I B i  BSCPDIE-

M W iE  — Sp. z ogr. odp.
Uchwałą \Palnego Zgromadzenia z dnia 13. lipca 

1921 r. .podw syżozłM so kapitał zakłatloay Spółki do wy­
sokości IWą>. 20 ,0C0 .0 S0 *— i up oważniono f^urekcję 
Spółki do przyjmowania nowych spólników z tem, że obję­
cie podwyżki kapitału zakładowego nastąpić może przez de* 
tychcyasowych lub nowych spólników (§ 24, kontraktu Spółki)

Wpłaty na udziały w minimalnej wysokości TTip. 
10.000 — przyjmują jak dotąd v js *y s tk ie  B a r .a i  t ip h  
O d d z ia ły  w -2 L w o w ie .

Dodatkowe deklaracje należy podpisywać u notariusza 
p. Franciszka E o b o fa , L w ó w f J a g ie llo ń sk a  IO. 
Udziałowcy z prowincji wiani przesyłać legalizowane dekla­
racje pod powyższym adresem. 5579

l i s  c i e l szkół średnich ewen- 
tualn. słuchacz filozofji

S A is s o lw e s i t  m m  551lil8lf8i
otrzym ają na dobrych warunkach po­
sady etatowe w  Faństwowej Szkole 
przem ysłow o-handlow ej w  Lesznie.

Zgłoszenia do Dyrekcji Szkoły prze­
m ysłowo-handlowej w  Lesznie. W ielko­

polska.5607

. 2 ’ sk  ó ry  j e I en  i e  w
wyprawione ds sprzedania. Nahielaica 35, II p. prawo

I k S n j n c i  d l a  ? .  T .  Rolników, B ł  s c i c i e l i  
W ą fc tO  zieiąski oraz Przsdsśyb. &»a*l.

S7owp.» A . B O B 8 0 H
Żywiec, R y n e k  S£< IS a ła jS B lsk a

p o leca  z e  sw ych  s k ła d ó w  w  m iarę‘ xa p a só w  ty lk o  w a g o n o w e  
p osy łk i na n a d ch o d zą cy  sezo n  je s ie n n y  z  d zia łu  n a wo z ów  

s z tu c z n y c h :
I. S u p e r f o s f a t  k o s tn y , m ączk ę k o śc ia n ą , s ia rc za n  am o­

n ow y , th o m a sy n ę  oryg in a ln ą , żu żle  M artina, s o le  p o ta so w e  
w y so k o  p ro ee m o w a , k a jn t ,  w ap n o  n a w o z o w e .

U . P r o d u k ty  r o ln e r  ziem n iak i z o s ta tn ie g o  zb ioru  ry­
ch lik i p ó źn ie jsz e , p a sz a , k uk urndza, g ro c h , fa so la , i w s z e l­
k ie  zb o ża , k tóre  są  w  w oln ym  handlu.

III. D z ia ł  n a r z ą d z i  r o ln ic z y c h  : P ro w a d zo n e  p od  fa c h o -  
w em  k ierow n ic tw em , w sz e lk ie  u lep szo n e  m aszyn y  I n arzęd z ia  
ro ln icze , żn iw iark i, w ią za łk i, k o sia rk i, m łocam te ręczn e i k ie ­
ra tow e z  przyrząd am i c z y szc zą cy m i d la m ałych g o sp o d a rstw , 
m łocarn ie z  u n iw ersa ln em i p rzystaw k am i, s iec zk a rn ie  ręczn e  
i k iera to w e, k ieraty  k ryte jed n o  i d w u k o n n e , M łynki do  
c z y szc zen ia  z b o ż a . 529;
N a jlep szej ja k o śc i d a ch ó w k ę  o g n io trw a łą , „ A  b lt“  „ W ie k “ 

zam aw iającym  w ysy łam  na żąd an ie  fa ch ow ych  p o -  
k ryw aczy . w a p n o  b u d ow lan e, cem en t p ortlan d zk i. — D o sta w ę  
u sk u teczn ia  s ię  o d w r o tn ie  ty lk o  h u r to w n ie , C h rześcijań sk im  
S p ó łk om , K o o p era ty w o m , K ółkom  R oin czym  oraz w p r o st  
p rod ocen tom , p rzy  w ięk szy ch  zam ów ien iach  u m ó w io n y  raba*.

Ziemski Bank Kredytowy
Oddział 33ó5

w K & ś n i @
załatwia w szelkie czynności biurowe.

P T Mv£liuivm Pracownia rusznikarska 
. E c n i h b i I W | K .  Stanisława Kopczyńskiego 

plac Bernardyński 3.
uskutecznia wszelka reperacje broni myśliwskiej 
szybko i starannie. Broń wszelkiego rodzaju na 

składzie. 5444

ZDROJOWISKO M0RS7YN
k©«V Stryja, kolej t» miejscu iT. piels 
sclankonre, bwowlnoara, — hydropatja. 
a b s s o p n y  p a r k ,  w o d a c ł ^ g i ,  I t a i u i ś ł . s ^ i a .
Pokoje od 180 Mk. (bez pościeli) lekarz 
D566 zakładow y: Dr. KOTARSKA.
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P. T.
Na podstawie wzajemnego porozumienia między podpisaasmi instytucjami obejmuje

Ziemski Bank Kredytowy
Tonę. • ako. «ra Liwowi®

»- dniem 10. sierpnia 1921 realizację interesów istniejącej dotąd Filji

Centralnego Banku Czeskioli' Kas Oszczędności we Lwowie
(Ustredni banka ćeskych spofitelen) ul. Trzeciego Maja 1. 5.

zawiadamiając o tern uprzejmie R  T. Publiczność i wszelkie instytucje finansowe wzywamy zarazem wszystkich, 
Którzy do Filji Centralnego banku czeskich kas oszczędności we Lwowie mają jakąkolwiek pretensję bądź z tytułu wkładów 
na rachunkach bieżących, na książeczkach wkładkowych, flądź też depozytów w papierach wartościowych i t. p., ażeby roszcze­
nia swoje bezzwłocznie zgłosili w kasie Centralnego banku czeskich kas oszczędności Filji we Lwowie ui. Trzeciego Maja 5, 
najpóźniej jednak w czasie do 10. sierpnia br.

Przy zgłoszeniu zechcą P. T. Komitenci oświadczyć się, czy pragną swe papiery wartościowe względnie wkładKi 
na książeczki lub na rachunek bieżący pozostawić nadai w Banku obejmującym likwidację, t. j. Ziemskim Banku Kredytowym 
we Lwowie, czy też zamierzają je w całości podjąć.

W tym drugim wypadku papiery wartościowe względnie wkładki wydane zostaną jedynie za zwrotem odnośnych 
dokumentów.

Papiery wartościowe i wkładki pieniężne niepodjęte do wyż wymienionego terminu wydane względnie wypłacane 
będą później przez Ziemski Bank Kredytowy, do którego uprasza się przesyłać wszelkie gotówki i t. p. na wyrównanie 
pretensji Centralnego banku czeskich kas oszczędności Filji we Lwowie do P. T. Komitentów (z tytułu zobowiązań wekslowych, 
w rachunkach, kaucji i t. p.).

Przy tej sposobności pozwala sobie Centralny bank czeskich kas oszczędności wszystkim, którzy jego lilję we Lwo­
wie zaufaniem swem dotychczas darzyli, złożyć [ak najserdeczniejsze podziękowanie, prosząc jednocześnie, ażeby zaufanie to 
w pełnej mierze raczyli przenieść na Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie.

Centralny Bank Czsskich Kas Oszczędności
(Ustfedni banka eeskych spofitelen) w  Pradze.

Ziemski Bank Kredytowy Tow. M c.
we Lwowie, ul. Jagiellońska 2,

U

Nauka i wychowanie.
„Jolanda*1, zakład kra­
wiectwa damskiego przyjmu 

,je wpisy na kurs kroju, Sta­
szica 8, boczna Choraiczyzny.

5501

ki|ługoletnia pierw- 
szofzęsina arty­

stka teatru lwowskie­
go Teofila Nowakow-

udziela lekcji wymowy 
i dramaturgji. Gmach Skarbka, 
brama 5, 111. p., drzwi 37,
4 — 5 popoł. 5522

Posady i prace.

B H sfra lte r-b ilansista  na 
dobrych warunkach po­

szukiwany od 1. sierpnia. 0- 
ferty z podaniem warunków 
i odpisem świadectw przyj­
muje Komitet aprowizacyjny 
Borysław. Nieuwzgłędnione 
bez odpowiedzi. 5576

fflsp ircntkf
* *  aDteka w Str;

przyjmie 
• apteka w Strzyżowie n/W.

5582

znajdzie panienka 
Zakład kosmetyczny, Mi­

kołaja 7. 5598

ś ^ t e ł ę g n i a r k a  zdemobili- 
zowana poszukuje zaję­

cia. Poste-restante Pielęgniar­
ka Morszyn koło Stryja.

5589

Różne.

P entysta dr. BRZESKI, 
Lwów Akademicka 3, 

powrócił, wyjmuje zęby bez 
bolu, sztuczne zęby w zło
ie i kauczuku. 2981

P suwanie zmarszczek,
wągrów, piegów. Pierw­

szorzędny masaż Kosmeo Mi­
kołaja 7. 5508

MUf gminie Krzywczycach 
jest dziewczynka paru- 

miesięczna, sierota, do daro­
wania. Zgłaszać się w urzę­
dzie gminnym. 5577

Kupno 1 sprzedaż.

l i  WAPNA
i\i celów nlsiezgct

dostarcza
całymi wagonami

najtaniej 241

JÓZEF KARBACH
Lwów, Kościuszki 18.

Dla osadników okna 
dla domów wiejskich ma 

gotowe na składzie częściowo 
lub całą partję kilkaset sztuk 
do sprzedania firma Marcin 
Prugar i Syn Lwów. Supiń- 
skiego 7. 5561

|9 ł< *B  motorowy »Stock«
■ kuJtywatorami sprzeda 
Wojtowicz. Lwów Sapiehy 9 

5555

SiOSPODARSlTBłA
200 morg ziemi pszennej zl 
nowymi budynkami z żywym 
i mariwym inwentarzem, ży­
wy inwentarz pierwszej klasy 
cena 10 tysięcy dolarów. —
227 mórg ziemi pszennej jak: 
pierwsze 7 km od miasta nad 
szosą cena 11 tys. dolarów.
228 mórg ziemi pszennej jak 
pierwsze 8 km. od miasta nad 
szosą cena 11 tys. dolarów. 
8 0  morg ziemi pszennej jak 
pierwsze w mniejszem mieście 
cena 3 i pół tys. dolarów. 
CEGIELNIA powyższe gosp. 
z niemieckich rąk parowa na 
64 morgach gliny niewyczer- 
piącej, lokomobile 60 konna 
w komplolnym biegu, dosta­
wa cegły do rządu, zabudo­
wanie pod cegłą, dom mieszk. 
o I. p., 6 kra. od miasta, świa­
tło elektrycz., cena 11 mik mk 
KAMIENICA, 3 interesa, 3 
piętrowa, w głównej ulicy 
Gniezna, z niemieckich rąk 
korzystnie, za -4 tys. dolarów. 
flRUKARNIA z caikowitem 
urządzeniem składowym 
elektryczną maszynerią, dużo 
towaru i papieru, gdzie wy 
chodzi codziennie gazeta z 
całkow. towarem, z niemie­
ckich rąk tanio do nabycia 
za 7 i pół mil. marek w za­
mian na dolary lub niem 
podane majątki znajdują się 
w Ks, Poznańskiem na sprze­
daż. — Zgłoszenia przyjmuje 
Biuro Handlowe Górtf> 
3 S « k a , Gniezno ul. Lecha 12.

P ług  motor ;
Stock’a, 6-skib., 60 HP..1918 
z wiel. przyb. dostarcza M. 
Krombacb S-wie, Poznań

m atocarnię z lokomobilą
A& i za pół miliona marek 
sprzeda Wojtowićk ^wów,
Sapiehy 9. 5603

gUBłyńskie urządzenia
kompletne dostarcza 

bezzwłocznie »Pilot«, Lwów 
Batorego 4. 5591

Do sprssdania nowy 
kuchenny kredens. Lwów 

ul. Dwernickiego 50. Wiado­
mość u dozorcy. 5601

fjdramienicsi II. piątrowa 
nowa z komfortem w 

pięknem i zdrowem położe­
niu z ogródkiem warzywnym 
z wolnem pomieszkaniem za­
raz _ do sprzedania. Wiado­
mość: Torosiewicza 15 A,
dozorca wskaże. 5604

JOealność większą, okoli 
* •  ca śródmieścia, sprzedam 
bez pośredników do „Kurjera“ 
pod „Milionowy". 5510

N ieustającs
kunna mi

a sprzedaż 
kupna mebli różnego 

rodzaju, używanych dywanów, 
obrazów, sypialń, pracownia 
tąpicerska dekoracyjna repa­
rowanie wszelkich mebli, 
Tomaszewski, Ossolińskich 9.

3534

j p e l m a  duża okazyjnie do 
* sprzedania w „Uniwer- 
sum“, Pasaż Mikolascha.

5610

Mieszkania.

ifS n & cju  przy rodzinie po- 
* szukuje. Zgłoszenie 
„Universum“ Pasaż Mikola­
scha. 5610

5583

j l f
HURTOWNIA dla konsumón
spo?ęk|r Skład: Lwów, Romanowicza 11 
otwarty cały dzień. Kujtańsze źródso 
za&arpn to w a r ó w  odzieżowych i obuwia dis 
robotników i służby folwarcznej. Hurt-Detail. 239

t f A P U O  B U D O W L A B 1E
palone, na jprzedn iejszej jakości, skaliste —  poleca 
do natychm iastow ej d o sta w y wagonowej w  każde; 

ilo ści z  w łasnych w apienników  
PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE

B I A Ł O B G R S K I  i K N O P I N S K i
Ska z ogr. odp. — Lwówp ul. Legionów I. 

Adres telegr.: Siałobsrsk i, Lwów.
Równocześnie oferujemy dla P. T. Roiników miał 
wapienny dla celów nawozowych — również 

z przesyłką całowagonową. 241

Imadła r ó w n o le g łe
3 s t y r y j s k i ,

poleca
a n to n i mim
Lwów, Sobieskiego I. 3. 5339

Fabryka P rzstw orow  Chemicznych

Inż. T. G rabiarki i B. Myśliborski
w Łodzi, uL Kulińskiego Nr. 95. Adres tei. „Chemika!*

Biuro sprzedaży i!. Piotrhowslia §2.
poleca Szan. Odbiorcom:

SZKŁO WOD1E smar Towotte’a, * smar 
dov wozów i benzynę w ładunkach wagonowych i detali­
cznie w beczkach. 662

Drukaim Polskiej pod zarządem Józefa Raczyńskiego we Lwowie ul. Chorążczyzny 31, Keuakior odpoyLeóda&s; Tadeusz SttQ>ós&


